

NORGES OFFICIELLE STATISTIK.

Tredie Række No. 8.

Beretning

om

Rigets Strafarbejdsanstalter

for

Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.

Udgiven af

Justits-Departementet.

CHRISTIANIA.

I Kommission hos H. Aschehoug & Co.

1885.

NORGES OFFICIELLE STATISTIK.

Tredie Række No. 8.

B e r e t n i n g

om

Rigets Strafarbejdsanstalter

for

Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.

Udgiven af

J u s t i t s - D e p a r t e m e n t e t .

CHRISTIANIA.

I Kommission hos H. Aschehoug & Co.

1885.

TRYKT I RINGVOLDS BOGTRYKKERI.

Indhold.

A. Almindelige Bemærkninger	Pag. 3
B. Strafanstaltfunktionærene	— 6
C. Fangeantallet tilligemed statistiske Oplysninger vedkommende samme	— 7
D. Disciplinen	— 28
E. Sjølepleien og Undervisningen	— 33
F. Sundhedstilstanden	— 49
G. Arbeidsvirksomheden	— 58
H. Forpleiningen	— 63
I. Bygningerne	— 67
K. Indtægter og Udgifter	— 69
L. Fængselselskaber	— 72

Statistiske Tabeller.

Tabel 1. Tilgang og Afgang af Fanger i Strafarbejdsanstalterne i 1883—84	Pag. III
— 2. Arten af de begaaede Forbrydelser	— IV
— 3. Fangernes Straffetid	— VI
— 4. Fangernes Alder	— VII
— 5. Fangernes Nationalitet	— VIII
— 6. Fangernes ægteskabelige Stilling	— IX
— 7. Fangernes tidligere Livsstilling	— X
— 8. Fangernes tidligere Straffældelse	— XII
— 9. Fangernes ægte eller uægte Fødsel	— XIII
— 10. Fangernes Hjemsted	— XIV
— 11. Oplysning om de i Aaret 1ste Juli 1880—30te Juni 1881 løsladte Fangers Tilbagefald	— XVI
— 12. Opgave over de for betydeligere Sygdomme behandlede Fanger	— XVII

Table des matières.

A. Remarques générales	page 3
B. Les fonctionnaires	— 6
C. Nombre des prisonniers avec des renseignements statistiques .	— 7
D. Régime disciplinaire	— 28
E. Religion et instruction	— 33
F. Etat sanitaire	— 49
G. Occupations des prisonniers	— 58
H. Nourriture .	— 63
I. Les maisons	— 67
K. Recettes et frais	— 69
L. Sociétés de patronage pour les libérés	— 72

Tableaux statistiques.

Tableau	1. Nombre des prisonniers le 1 Juillet 1883 et le 1 Juillet 1884 et des entrés et des sortis pendant l'année du 1 Juillet 1883 au 30 Juin 1884	page	III
—	2. Nature des crimes commis	—	IV
—	3. Durée des peines prononcées par les tribunaux .	—	VI
—	4. Age des prisonniers	—	VII
—	5. Nationalité des prisonniers .	—	VIII
—	6. Etat conjugal des prisonniers	—	IX
—	7. Profession antérieure des prisonniers	—	X
—	8. Etat des prisonniers classés d'après la nature des condamnations antérieures	—	XII
—	9. Naissance des prisonniers (nombre des légitimes et des naturels)	—	XIII
—	10. Domicile des prisonniers	—	XIV
—	11. Nombre des prisonniers mis en liberté pendant l'année du 1 Juillet 1880 au 30 Juin 1881 et condamnés en récidive avant le 1 Juillet 1884, nombre des dits prisonniers qui ont été condamnés pour vol ou pour d'autres crimes . .	—	XVI
—	12. Nombre des prisonniers traités pour des maladies graves	—	XVII

Beretning

om

Straf arbejdsanstalterne

for

Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.

- A. Almindelige Bemærkninger.
 - B. Strafanstaltfunktionærene.
 - C. Fangeantallet tilligemed statistiske Oplysninger derom.
 - D. Disciplinen.
 - E. Sjælepleien og Undervisningen.
 - F. Sundhedstilstanden.
 - G. Arbejdsvirksomheden.
 - H. Forpleiningen.
 - I. Bygningerne.
 - K. Indtægter og Udgifter.
 - L. Fængselselskaber.
-

A. Almindelige Bemærkninger.

Rigets Strafarbeidsanstalter var i Beretningsaaet 1883—84 som i foregaaende Beretningsaar følgende:

		kan optage omkring	Deri optoges
Bodsfængslet paa Aakeberg i Christiania.	Cellefængsel for Mandsfanger.	240 Fanger*)	Alle ved Underretterne i Christiania, Hamars og Christianssands Stifter tiltalte, der var dømte til Strafarbeide i indtil 6 Aar, samt alle ved Underretterne inden Bergens, Throndhjems og Tromsø Stifter tiltalte, der var dømte til Strafarbeide i indtil 3 Aar, naar de paa den Tid, Straffen skulde fuldbyrdes, var i Alderen mellem 18 og 30 Aar (jfr. den nedenfor nævnte Lov af 6te Juni 1884).
Akershus Straf- anstalt.	Fællesanstalt for Mandsfanger.	220 Fanger.	Alle ved Underretterne inden Smaalenenes Amt, Jarlsberg og Laurvigs Amt, Bratsbergs og Buskeruds Amt — med Undtagelse af Hallingdals Sorenskriveri — samt Christiania By tiltalte.

*) Der er i Virkeligheden 249 Celler, men da nogle Celler stedse maa paaregnes af en eller anden Grund ikke at være disponible, opføres det ovenstaaende omtrentlige Tal.

		kan optage omkring	Deri optoges
Bergens Strafanstalt. *)	Fællesanstalt for Mandsfanger.	110 Fanger	Alle ved Underretterne inden Nordre Bergenhus Amt, Bergens By, Søndre Bergenhus Amt, Stavanger Amt, Lister og Mandals Amt samt Nedenæs Amt og ved Valders og Hallingdals Sorenskriveriers Jurisdiktioner tiltalte.
Thronhjems Strafanstalt.	Fællesanstalt for Mandsfanger.	280 Fanger.	Alle ved Underretterne inden Tromsø Stift, Nordre og Søndre Thronhjems Amter, Romsdals Amt, Hedemarkens Amt, Christians Amt — med Undtagelse af Valders Sorenskriveri — og Akershus Amt tiltalte.
Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Fællesanstalt for Kvindefanger.	300 Fanger.	Kvindelige Forbrydere fra hele Riget.

For at opnaa Ensartethed for hele Riget i Reglerne for Forbryderes Indsættelse i Bodsfængslet og ved Siden heraf en udvidet Adgang til Anvendelse af Cellestraf paa første Gang dømte Forbrydere og en Indskrænkning

*) Ved Kgl Resolution af 6te Juni 1885 blev Bergens Strafanstalt bestemt nedlagt og endel Omordninger af de Fællesstrafarbejdsanstalterne underliggende Distrikter foretagne. Den nævnte Resolution bestemmer nemlig:

- „1. Bergens Strafanstalt nedlægges og de dersteds hensiddende Fanger overflyttes til Thronhjems Strafanstalt.
-
3. Af mandlige Forbrydere, der idømmes Strafarbejde, som efter gjældende Bestemmelser ikke skal udstaaes i Bodsfængslet, bliver for Eftertiden at indsætte:
 - a. i Akershus Strafanstalt de, som ere tiltalte ved Underretterne i Christiania By, Akershus, Smaalenenes, Christians, Jarlsberg og Laurvigs, Buskeruds, Bratsbergs og Nedenæs Amter eller ved Kongsvinger Kjøbstads, Solørs og Vinger og Odalens Sorenskriveriers Jurisdiktioner, og
 - b. i Thronhjems Strafanstalt de, som ere tiltalte ved Underretterne inden Tromsø Stift, Nordre og Søndre Thronhjems Amter, Romsdals Amt, Nordre og Søndre Bergenhus Amter, Bergens By, Stavanger Amt, Lister og Mandals Amt samt Hedemarkens Amt med Undtagelse af Kongsvinger Kjøbstad og Solørs og Vinger og Odalens Sorenskriverier.

Neidlæggelsen af Bergens Strafanstalt og Overflyttelsen af de der hensiddende Fanger fandt først Sted i September 1885.

af saadan Adgang for Recidivisters vedkommende samt en hensigtsmæssigere Regel for den idømte Strafs Reduktion, naar Straffen skal udstaaes i Cellefængsel, blev ved Lov af 6te Juni 1884 om Forandring i Lov af 12te Juli 1848 angaaende Bodsfængslet m. v. bestemt:

„Istedetfor § 1 i Lov angaaende Bodsfængslet m. v. af 12te Juli 1848 skal herefter for deres Vedkommende, som domfældes for Forbrydelser, begaaede efter at nærværende Lov er traadt i Kraft, gjælde følgende Bestemmelser:

„Mandlige Forbrydere, som tilkjendes Strafarbeide paa sex Maaneder eller derover indtil 3 Aar, og som, naar Straffen kommer til Fuldbyrdelse, er i Alderen fra det fyldte 18de til det fyldte 50de Aar, skal, forsaavidt dertil er Anledning, udstaa Straffen i Bodsfængslet.

Herfra undtages dog Forbrydere, der tidligere har udstaaet Strafarbeide i Cellefængsel, og som, naar den senest tilfundne Straf skal fuldbyrdes, har fyldt det 25de Aar.

Til Strafarbeide dømte mandlige Forbrydere over 18 Aar, der ikke efter disse Bestemmelser skal indsættes i Bodsfængslet, kan, naar de deri samtykke, hensættes der til Udstaaelse af Straffen med den nedenfor bestemte Afkortning i Straffetiden, dog ikke for en længere Tid end 4 Aar.

Skal nogen Fange uden Afbrydelse udstaa Strafarbeide efter flere ham overgaaede Domme, bliver ved Spørgsmaalet om, hvor Straffen skal udstaaes, Straffetiderne at betragte som en Enhed.

Naar Strafarbeide udstaaes i Bodsfængslet, udholdes de 6 første Maaneder af den idømte Straffetid uden Afkortning, de næstfølgende 18 Maaneder afkortes en Trediedel og Resten det Halve. Ved disse Afkortninger regnes en Maaned lige med 30 Dage.

De nærmere Bestemmelser om, hvilke Forbrydere, med Hensyn til Plads i Fængslet og andre Omstændigheder, bliver at optage i Bodsfængslet, afgives af Kongen.“

De i Lovens sidste Passus omhandlede nærmere Bestemmelser er givne ved Kgl. Resolution af 1ste Juli 1884.

Ved Kgl. Resolution af 8de Oktober 1883 approberedes et nyt Reglement angaaende kvindelige Strafarbeidsfangers Revselse for disciplinære Forseelser. Som Bilag 1 og 2 indtages et Aftryk af dette Reglement samt — til Sammenligning — et Aftryk af det fremdeles gjældende — ved Kgl. Resol. af 18de Marts 1876 approberede Revselses-Reglement for Mandsfanger i Fællesstrafanstalterne.

I Skrivelse af 19de Januar 1884 udtalte Justits-Departementet, at efterat Loven af 30te April 1877 havde hævet Forskjellen mellem de i Fæstningerne indrettede Strafarbeidsanstalter og de almindelige Tugthuse og efterat Akershus Strafanstalt var sat under civil Bestyrelse, antoges de i denne Strafanstalt hensiddende Fanger rettelig at henhøre under civil Jurisdiktion. Heri har Høiesteret erklæret sig enig.

B. Strafanstaltfunktionærene.

Bodsfængslet. Som Førstelærer ansattes fra 1ste Oktbr. 1883 Cand. theol. Thor Frette, der fra 15de Mai s. A. efter Sognepræst Seips Fratrædelse havde været konstitueret i Posten.

Istedetfor Forvalter Holmboe, der fratraadte sin Post 15de September 1883, ansattes fra nævnte Dato som Forvalter Agronom Johannes Dons.

Akershus Strafanstalt. Under en Udenlandsreise, som Pastor Bernhoft foretog Sommeren 1883 udførtes hans Forretninger af Strafanstaltens Lærer Cand. theol. Eckhoff med Bistand af ordineret geistlig Medhjælp, hvor denne tiltrængtes. Paa Grund af Pastor Bernhofts Helbredstilstand blev Cand. Eckhoff senere ved Kgl. Resol. af 5te December 1883 ordineret som Præst for i et Tidsrum af indtil 1 Aar at fungere som Hjælpepræst ved Anstalten, medens han samtidig vedblev at fungere som Lærer. Til at assistere ham i Udførelsen af Lærerforretningerne og til at fungere som Klokker antoges med Departementets Samtykke Stud. theol. Grung.

Bergens Strafanstalt. Lægen var fraværende som Storthingsrepræsentant fra Slutningen af Januar til Beretningsaarets Udgang. I hans Sted konstitueredes Cand. med. A. Paasche.

Fra 1ste Juli 1883 antoges en ny Opsynsbetjent i en af Stortinget bevilget ny Post.

I Throndhjems Strafanstalt har Sygdom blandt Opsynsbetjentene en større Del af Beretningsaaret nødvendiggjort Benyttelse af leiede midlertidige Betjente.

Ved Kgl. Resol. af 4de Januar 1884 tildeltes Vagtmester Niels Sevaldsen Medaillen for Borgerdaad i Sølv for lang og fortjenstfuld Virksomhed som Strafanstaltfunktionær.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. Fra 1ste August 1883 beskikkedes Cand. theol. Prytz til Lærer istedetfor Cand. theol. Heltberg.

I Værkmesterindeposten ved samme Anstalt ansattes fra 1ste Oktober 1883 Overopsynskvinde S. Nielsen istedetfor den tidligere fratraadte Værkmesterinde, Frøken Hirsch.

C. Fangeantallet tilligemed statistiske Oplysninger derom. Tabel 1—11.

Af Tabel 1, der viser Tilgang og Afgang af Fanger i Strafarbejdsanstalterne i Aaret 1ste Juni 1883 til 30te Juni 1884, vil sees, at Antallet af Fanger i Strafarbejdsanstalterne ved Begyndelsen af Beretningsaaret — 1ste Juli 1883 — udgjorde 1 032, nemlig 791 Mandfanger og 241 Kvindefanger, og at der i Løbet af Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 indsattes efter Dom i Strafanstalterne 400 Mandfanger og 89 Kvindefanger eller tilsammen 489 Fanger.

Sammenlægges Antallet af de ved Begyndelsen af Aaret hensiddende med Antallet af de i Aarets Løb efter Dom indsatte, viser det sig, at Antallet af Fanger, som i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 har hensiddet i Strafanstalterne, udgjorde 1 521, hvoraf 1 191 Mandfanger og 330 Kvindefanger. Til Sammenligning hidsættes Opgave over Antallet af Fanger, der har hensiddet i Strafanstalterne i de 10 sidste Beretningsaar:

Aar	Mænd.	Kvinder.	Tilsammen.
1874	1317	384	1701
1875	1323	383	1706
1876	1344	390	1734
1877	1313	386	1699
1878	1306	386	1692
1879	1287	364	1651
1ste Halvaar 1880	1061	313	1374
1ste Juli 1880—30te Juni 1881 .	1289	359	1648
1ste Juli 1881—30te Juni 1882 .	1281	348	1629
1ste Juli 1882—30te Juni 1883 .	1266	352	1618
1ste Juli 1883—30te Juni 1884 .	1191	330	1521

Ved Udgangen af Beretningsaaret hensad i Strafanstalterne 739 Mandfanger og 226 Kvindefanger eller tilsammen 965 Fanger.

Fangeantallet ved Udgangen af efternævnte Aar udgjorde:

Aar.	Mænd.	Kvinder.	Tilsammen.
1874	877	268	1155
1875	883	285	1168
1876	862	270	1132
1877	855	287	1142
1878	850	260	1110
1879	809	255	1064

Aar.	Mænd.	Kvinder.	Tilsammen.
30te Juni 1881	816	245	1061
30te Juni 1882	810	247	1057
30te Juni 1883	781	241	1032
30te Juni 1884	739	226	965

Antallet af de Personer, som i Løbet af 1ste Juli 1883 – 30te Juni 1884 har hensiddet i Strafanstalterne, forholder sig til Rigets hjemmehørende Folkemængde den 31te December 1875: 1 818 853 omtrent som 1 : 1198 og Antallet af dem, som ved Udgangen af Aaret hensad sammesteds som 1 : 1885 :

Antallet af Fanger, som i Løbet af foregaaende Beretningsaar — 1ste Juli 1882 – 30te Juni 1883 hensad i Strafanstalterne, forholdt sig til Folkemængden den 31te December 1875 omtrent som 1 : 1124, og Antallet af dem, som ved Udgangen af dette Aar hensad sammesteds, som 1 : 1762.

I Forbindelse hermed hidsættes følgende Oversigt for Beretningsaaret over det samlede Antal Fangedage, det gennemsnitlige daglige Fangebelæg samt det største og det mindste Fangebelæg ved de forskellige Strafanstalter tilligemed en Opgave over det gennemsnitlige daglige Fangebelæg i det foregaaende Beretningsaar.

	Det samlede Antal Fangedage.	Det største Fangebelæg.	Det mindste Fangebelæg.	Det gennemsnitlige daglige Fangebelæg i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.	Det gennemsnitlige daglige Fangebelæg i Aaret 1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.
Bodsfængslet	68144	202	164	186,19	211,65
Akershus Strafanstalt	71831	203	191	196,26	205,70
Bergens Strafanstalt	34993	101	88	95,61	109,53
Thronhjems Strafanstalt	97985	291	252	267,72	287,37
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	83435	241	222	227,96	251,14
Samtlige Strafanstalter underet	356388			973,74	1065,39

Af Tabel 2, der viser Arten af de af Fangerne begaaede Forbrydelser, hidsættes følgende Uddrag:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.		
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	
Forbrydelse mod den offentlige Myndighed	3	-	3	-	6	-	
Eftergjørelse eller Forfalskning af offentlige Dokumenter, Mynter, Pengesedler m. V.	5	-	3	1	8	1	
Mened	5	1	1	1	6	2	
Mord	19	9	1	2	20	11	
Drab	23	-	7	-	30	-	
Fostermord, Barnefødsel i Dølgemaal, Fosterfordrivelse samt Delagtighed deri	1	128	-	24	1	152	
Fornærmelse paa Legeme eller Helbred	11	1	7	-	18	1	
Løbsagti- ghedsfor- seelser.	Voldtægt	17	-	4	-	21	-
	Blodskam	22	4	7	3	29	7
	Omgjængelse mod Naturen	-	-	4	-	4	-
	Bigami	1	-	1	-	2	-
	Leiermaalsforseelse	-	11	-	8	-	19
	Ulovligt Samlevnet	10	7	7	4	17	11
	Forførelse og Rufferi	-	1	-	3	-	4
Andre Løbsagti- ghedsforseelser	-	3	1	1	1	4	
Tyvsforbrydelse	567	69	232	36	849	105	
Røveri	12	-	1	-	13	-	
Ulovlig Omgang med Hittegods	1	-	2	-	3	-	
Bedrageri og anden Svig	18	-	13	2	31	2	
Falsk	30	-	49	3	79	3	
Mordbrand	29	7	2	-	31	7	
Anden Ildspaesættelse	9	-	3	1	12	1	
Forbrydelse i Ombud eller Bestilling	3	-	-	-	3	-	
Forbrydelse mod Søfartsloven	3	-	1	-	4	-	
Andre Forbrydelser	2	-	1	-	3	-	
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330	

Procentvis beregnet stiller Forholdet sig for Beretningsaaret — sammenlignet med de to foregaaende Aar — saaledes:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.						
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	
Forbrydelse mod den offentlige Myndighed	0,4	-	0,4	-	0,6	-	0,8	-	1,3	-	1,3	-	
Eftergjørelse eller Forfalskning af offentlige Dokumenter, Mynter, Pengesedler m. v.	0,6	-	1,0	-	1,2	-	0,8	1,1	0,4	-	0,4	1,0	
Mened	0,6	0,4	0,6	0,4	0,6	0,4	0,2	1,1	-	-	-	-	
Mord	2,4	3,7	2,5	4,9	2,6	4,1	0,2	2,2	0,2	-	0,2	1,0	
Drab	2,9	-	3,0	-	2,6	0,4	1,8	-	0,4	-	1,3	-	
Fostermord, Barnefødsel i Dølgemaal, Fosterfordrivelse samt Delagtighed deri	0,1	53,1	0,1	54,3	-	53,5	-	27,0	0,2	21,9	0,2	19,4	
Fornærmelse paa Legeme eller Helbred	1,4	0,4	1,4	0,4	1,7	0,4	1,8	-	3,3	-	2,0	1,0	
Ærekrænkelse	-	-	-	-	0,2	-	-	-	-	-	-	-	
Løssagtighedsforseelser.	Voldtægt	2,1	-	1,4	-	0,9	-	1,0	-	1,1	-	1,3	-
	Blodskam	2,8	1,7	2,3	1,6	3,1	1,6	1,8	3,4	2,0	2,9	1,1	1,9
	Omgjængelse mod Naturen	-	-	0,6	-	0,1	-	1,0	-	-	-	1,3	-
	Bigami	0,1	-	0,1	-	-	-	0,2	-	-	-	-	-
	Hor	-	-	-	0,4	-	-	-	-	2,7	6,6	0,2	1,0
	Liciermaalsforseelse	-	4,6	0,2	2,4	-	2,5	-	9,0	0,2	21,9	0,2	13,6
	Ulovligt Samlevnet	1,3	2,9	0,9	2,4	0,4	1,7	1,8	4,5	0,2	-	1,7	4,8
	Forførelse og Kufferi	-	0,4	0,5	2,9	0,4	0,8	-	3,4	1,1	1,9	1,1	6,8
	Andre Løssagtighedsforseelser	-	1,3	0,5	0,8	0,1	-	0,2	1,1	0,7	1,9	0,4	1,9

Tyvsforbrydelse	71,7	23,6	72,9	27,1	75,0	30,6	70,5	40,5	70,0	39,0	71,8	45,6
Røveri	1,5	-	1,3	-	1,7	-	0,2	-	1,1	-	0,4	-
Ulovlig Omgang med Hittegods	0,1	-	-	-	-	-	0,5	-	0,2	-	0,2	-
Bedrageri og anden Svig	2,3	-	2,3	-	2,1	-	3,3	2,2	4,6	1,0	5,2	1,0
Falsk	3,8	-	3,5	0,8	3,5	2,0	12,2	3,4	6,4	-	6,9	1,0
Ulovlig Brug af hvad andre eie eller besidde	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,2	-
Mordbrand	3,7	2,9	2,6	1,6	2,5	2,0	0,5	-	2,2	2,9	1,1	-
Anden Ildspaaesættelse	1,1	-	1,3	-	0,6	-	0,8	1,1	0,2	-	1,1	-
Forbrydelse i Ombud eller Bestilling	0,4	-	0,3	-	0,1	-	-	-	0,2	-	-	-
Forbrydelse mod Søfartsloven	0,4	-	-	-	-	-	0,2	-	0,9	-	-	-
Andre Forbrydelser	0,3	-	0,3	-	-	-	0,2	-	0,4	-	0,4	-
Tilsammen	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Af Tabel 3, der viser Længden af den Fangerne tilfundne Straffetid, fremgaar, at Strafarbejde var tilfunden:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Paa Livstid	21	11	1	1	22	12
over 15 Aar	9	-	-	-	9	-
- 12—15 Aar	25	1	5	1	30	2
- 9—12	45	11	2	1	47	12
- 6—9	77	89	15	15	92	104
- 5—6	45	4	8	1	53	5
- 4—5	81	18	12	1	93	19
- 3—4	145	39	35	8	180	47
- 2—3	85	11	35	3	120	14
- 1—2	108	19	81	13	189	32
fra 6 Maaneder til 1 Aar	150	38	204	45	354	83
under 6 Maaneder	-	-	2	-	2	-
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330

Proentvis stiller Forholdet sig for Beretningsaaret — sammenlignet med de 2 foregaaende Aar — saaledes:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juni 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
Paa Livstid	2,7	4,6	2,8	5,3	3,1	4,9	0,3	1,1	0,2	-	0,2	1,0
over 15 Aar	1,1	-	1,2	-	1,1	-	-	-	-	-	0,2	-
- 12—15 Aar	3,2	0,4	2,3	0,4	2,5	0,8	1,3	1,1	1,1	-	-	-
- 9—12 —	5,7	4,6	5,1	3,6	5,4	7,3	0,5	1,1	1,3	3,8	0,4	1,0
- 6— 9 —	9,7	36,9	10,0	35,6	9,8	31,8	3,7	16,9	3,3	13,3	1,5	9,7
- 5— 6 —	5,7	1,6	5,9	2,8	6,2	2,8	2,0	1,1	2,6	1,0	1,9	1,0
- 4— 5 —	10,2	7,4	9,9	8,5	10,5	7,7	3,0	1,1	2,9	-	3,7	5,8
- 3— 4 —	18,3	16,2	18,3	17,0	17,9	18,0	8,7	9,0	7,2	8,6	8,6	10,6
- 2— 3 —	10,7	4,6	12,6	4,9	11,9	4,8	8,7	3,4	8,8	3,8	8,0	4,9
- 1— 2 —	13,7	7,9	14,1	8,5	15,8	8,9	20,3	14,6	15,6	9,5	18,7	13,6
fra 6 Maaneder til 1 Aar	19,0	15,8	17,8	13,4	15,8	13,0	51,0	50,6	56,6	59,0	56,6	52,4
under 6 Maaneder	-	-	-	-	-	-	0,5	-	0,4	1,0	0,2	-
	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

For de ved Aarets Begyndelse hensiddende Fangers vedkommende stiller altsaa Forholdet sig i alle 3 Aar saaledes, at af Mandsfangerne var det største Antal — henved 20 % — tilfundne en Straffetid af 6 Maaneder til et Aar eller en Straffetid af over 3 indtil 4 Aar, medens af Kvindefangerne det største Antal — omkring 30 % — var tilfundne en Straffetid af over 6 indtil 9 Aar. Af de i Aarets Løb efter Dom indsatte var omkring Halvparten af saavel Mands- som Kvindefanger tilfundne Strafarbejde fra 6 Maaneder til 1 Aar.

Af Tabel 4, der viser Fangernes Alder, sees, at Forholdet med Hensyn til Alderen var følgende:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
10—15 Aar	-	-	-	-	-	-
15—18 —	6	-	8	1	14	1
18—20 —	13	5	27	2	40	7
20—25 —	103	28	98	18	201	46
25—30 —	110	57	71	17	181	74
30—40 —	237	92	100	30	337	122
40—50 —	140	40	53	13	193	53
50—60 —	118	15	26	7	144	22
60—70 —	53	3	16	-	69	3
over 70 —	11	1	1	1	12	2
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330

Det procentvise Forhold for Beretningsaaret — sammenlignet med de to foregaaende Aar — stiller sig saaledes:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
10—15 Aar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,2	-
15—18 —	0,8	-	0,7	-	0,2	-	2,0	1,1	2,2	-	2,6	-
18—20 —	1,6	2,1	2,2	1,6	3,5	0,8	6,8	2,3	9,9	7,6	8,6	4,9
20—25 —	13,0	11,6	12,5	9,7	13,2	12,7	24,5	20,2	22,8	20,0	22,8	16,5
25—30 —	13,9	23,7	13,3	25,5	13,5	27,3	17,8	19,1	18,0	21,0	18,1	18,4
30—40 —	30,0	38,2	29,0	34,9	26,2	35,9	25,0	33,7	24,3	30,5	23,2	28,1
40—50 —	17,7	16,6	18,3	18,6	19,1	14,3	13,2	14,6	11,0	17,1	11,4	21,4
50—60 —	14,9	6,2	15,3	7,7	14,5	7,0	6,5	7,9	8,3	3,8	9,2	9,7
60—70 —	6,7	1,2	7,8	1,6	8,7	1,6	4,0	-	2,6	-	3,7	1,0
over 70 —	1,4	0,4	0,9	0,4	1,1	0,4	0,2	1,1	0,9	-	0,2	-
	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Tabel 6 -- Fangernes ægteskabelige Stilling — viser, at af Fangerne vare:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Ugifte	506	195	263	60	769	255
Gifte med Børn	200	24	103	15	303	39
Gifte uden Børn	32	6	13	5	45	11
Enkemænd og Enker med Børn	47	11	20	7	67	18
Enkemænd og Enker uden Børn	6	5	1	2	7	7
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330
samst:						
Gifte med og uden Børn	232	30	116	20	348	50
Enkemænd og Enker med og uden Børn.	53	16	21	9	74	25

Procentvis var i denne Henseende Forholdet i Beretningsaaret og de to foregaaende Aar:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
Ugifte	64,0	80,9	64,3	79,8	64,5	77,1	65,8	67,4	67,1	74,3	64,3	70,9
Gifte med Børn	25,3	10,0	25,6	12,1	26,2	12,7	25,8	16,9	23,4	14,3	26,2	18,4
Gifte uden Børn	4,0	2,5	4,4	2,0	3,6	3,2	3,2	5,6	4,2	5,7	5,8	3,9
Enkemænd og Enker med Børn	5,9	4,5	4,9	4,9	5,4	5,8	5,0	7,9	4,6	3,8	3,0	5,8
Enkemænd og Enker uden Børn	0,8	2,1	0,8	1,2	0,3	1,2	0,2	2,2	0,7	1,9	0,7	1,0
samt:	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Gifte med og uden Børn	29,3	12,5	30,0	14,1	29,8	15,9	29,0	22,5	27,6	20,0	32,0	22,3
Enkemænd og Enker med og uden Børn	6,7	6,6	5,7	6,1	5,7	7,0	5,2	10,1	5,3	5,7	3,7	6,8

Efter Tabel 7, der viser Fangernes tidligere Livsstilling, var af Fangerne :

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Embedsmænd	-	-	-	-	-	-
Ombuds- og Bestillingsmænd	6	-	5	-	11	-
Handelsmænd og Fabrikanter	12	6	11	4	23	10
Haandværkere	6	3	4	1	10	4
Gaardbrugere og Føderaadfolk	31	9	17	2	48	11
Handelsbetjente og Kontorister	13	-	5	-	18	-
Haandværksarbejdere og Læredrenge	210	4	98	-	308	4
Tjenestetyende	14	107	19	26	33	133
Fabrik- og Værksarbejdere	13	3	3	3	16	6
Husmænd og Inderster	17	8	11	3	28	11
Fiskere	33	-	32	-	65	-
Søfarende	47	-	17	1	64	1
Dagarbejdere	331	75	152	35	483	110
Løsgjængere og Omstreifere	38	22	15	13	53	35
Betlere og Fattiglemmer	2	-	2	1	4	1
Personer i andre Stillinger	16	4	8	-	24	4
Ei opgivet	2	-	1	-	3	-
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330

Procentvis stiller Forholdet sig saaledes for Beretningsaaret — sammenlignet med de to foregaaende Aar:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
Embedsmænd	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ombuds- og Bestillingsmænd	0,8	-	1,1	-	0,7	-	1,2	-	0,4	-	1,1	-
Handelsmænd og Fabrikanter	1,5	2,5	2,5	0,8	1,2	2,5	2,8	4,5	2,0	4,8	3,0	1,0
Haandværkere	0,8	1,2	0,7	1,6	0,5	0,8	1,0	1,1	1,5	-	1,3	-
Gaardbrugere og Føderaadfolk	3,9	3,8	4,6	5,3	4,4	5,3	4,2	2,3	3,7	2,9	3,9	1,0
Handelsbetjente og Kontorister	1,6	-	0,7	-	1,0	-	1,2	-	2,2	-	1,1	-
Haandværksarbeidere og Læredrenge	26,6	1,7	25,3	2,4	24,1	3,3	24,5	-	25,4	1,9	23,9	-
Tjenestetyende	1,8	44,4	1,6	46,2	2,2	50,2	4,8	29,2	5,5	23,8	4,3	27,2
Fabrik- og Værksarbeidere	1,6	1,2	0,6	1,2	0,4	1,2	0,8	3,4	2,6	1,9	0,6	1,9
Husmænd og Inderster	2,1	3,3	2,2	3,7	3,2	2,0	2,8	3,4	1,8	2,9	1,7	5,8
Fiskere	4,2	-	4,0	-	4,0	-	8,0	-	6,1	-	7,3	-
Søfarende	5,9	-	5,3	-	6,9	0,5	4,2	1,1	5,1	-	4,1	-
Dagarbeidere	41,8	31,1	45,4	28,3	45,0	26,9	38,0	39,3	37,1	46,6	41,1	38,8
Løsgjængere og Omstreifere	4,8	9,1	4,4	8,9	4,6	5,3	3,8	14,6	3,3	15,2	4,3	23,3
Betlere og Fattiglemmer	0,3	-	0,3	-	0,6	-	0,5	1,1	0,2	-	0,2	1,0
Personer i andre Stillinger	2,0	1,7	1,0	1,6	1,2	2,0	2,0	-	2,9	-	1,5	-
Ei opgivet	0,3	-	0,3	-	-	-	0,2	-	0,2	-	0,6	-
Tilsammen	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

I de ovennævnte 3 Aar tilhørte saaledes de fleste af Mandsfangerne -- saavel de hensiddende som de indkomne — Klasserne Dagarbeidere samt Haandværksarbeidere og Læredrenge. Af Kvindefangerne tilhørte de fleste Tjenestetyende- eller Dagarbeiderklassen.

Af Tabel 8, der viser, hvor mange af Fangerne ikke tidligere har været straffede og hvor mange før har været straffede og med hvilken Straf, fremgaar, at af Fangerne vare:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Ikke tidligere straffede	184	138	126	33	310	171
Tidligere straffede	607	103	274	56	881	159
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330
og af de sidstnævnte:						
1. Straffede med Fængsel eller anden Straf end Strafarbeide	115	32	96	28	211	60
2. Straffede med Strafarbeide	492	71	178	28	670	99
Tilsammen	607	103	274	56	881	159

Procentforholdet i Beretningsaaret og de to foregaaende Aar var:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%	%
Ikke tidligere straffede	23,3	57,2	22,5	61,1	20,9	60,0	31,5	37,0	30,5	34,3	32,3	32,0
Tidligere straffede	76,7	42,8	77,5	38,9	79,1	40,0	68,5	63,0	69,5	65,7	67,7	68,0
og af de sidstnævnte:	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
1. Med Fængsel eller anden Straf end Strafarbeide	14,5	13,3	14,9	13,4	14,3	13,0	24,0	31,5	28,9	37,1	29,9	38,0
2. Med Strafarbeide	62,2	29,5	62,6	25,5	64,8	27,0	44,5	31,5	40,6	28,6	37,8	30,0

Af Tabel 9, der viser Fangernes ægte eller uægte Fødsel, fremgaar, at af Fangerne vare:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.		Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		I alt.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Ægte fødte	701	205	365	78	1066	283
Uægte fødte	90	36	35	11	125	47
Tilsammen	791	241	400	89	1191	330

Procentvis stiller Forholdet sig for Beretningsaaret — sammenlignet med de to foregaaende Aar — saaledes:

	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.						Indsatte efter Dom i Aarets Løb.					
	1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.		1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.		1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Ægte fødte	88,6	85,1	87,9	85,0	88,9	83,7	91,2	87,6	91,7	82,9	87,5	83,5
Uægte fødte	11,4	14,9	12,1	15,0	10,5	16,3	8,8	12,4	8,3	17,1	12,3	16,5
Ikke oplyst	-	-	-	-	0,6	-	-	-	-	-	0,2	-
	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Efter Tabel 10, der viser Fangernes Hjemsted, var efternævnte Antal Fanger hjemmehørende i:

A m t e r.	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.			Indsatte efter Dom i Aarets Løb.			I alt.			
	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.	
Smaalenene	B.	26	9	35	19	4	23	45	13	58
	L.	39	15	54	8	-	8	47	15	62
Akershus	B.	2	1	3	1	-	1	3	1	4
	L.	28	9	37	15	2	17	43	11	54
Christiania	B.	202	60	262	96	19	115	298	79	377
Hedemarken	B.	4	-	4	1	-	1	5	-	5
	L.	37	11	48	16	5	21	53	16	69
Kristians	B.	2	-	2	2	1	3	4	1	5
	L.	24	9	33	11	4	15	35	13	48

A m t e r.	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.			Indsatte efter Dom i Aarets Løb.			I a l t.			
	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.	
Buskerud	B.	16	5	21	14	3	17	30	8	38
	L.	31	6	37	9	2	11	40	8	48
Jarlsberg og Laurvig	B.	11	7	18	7	2	9	18	9	27
	L.	16	4	20	10	2	12	26	6	32
Bratsberg	B.	6	1	7	3	3	6	9	4	13
	L.	13	6	19	9	2	11	22	8	30
Nedenæs	B.	3	5	8	3	1	4	6	6	12
	L.	11	2	13	8	-	8	19	2	21
Lister og Mandal	B.	15	1	16	3	1	4	18	2	20
	L.	16	2	18	2	-	2	18	2	20
Stavanger	B.	14	7	21	7	4	11	21	11	32
	L.	11	5	16	6	2	8	17	7	24
Søndre Bergenhus	B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	L.	22	7	29	19	1	20	41	8	49
Bergen	B.	21	5	26	27	5	32	48	10	58
Nordre Bergenhus	B.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	L.	16	4	20	8	1	9	24	5	29
Romsdal	B.	9	1	10	5	3	8	14	4	18
	L.	16	9	25	5	3	8	21	12	33
Søndre Thronhjelm	B.	34	3	37	10	5	15	44	8	52
	L.	11	11	22	10	1	11	21	12	33
Nordre Thronhjelm	B.	2	2	4	-	1	1	2	3	5
	L.	17	11	28	5	1	6	22	12	34
Nordland	B.	1	1	2	1	-	1	2	1	3
	L.	18	2	20	22	5	27	40	7	47
Tromsø	B.	6	2	8	4	2	6	10	4	14
	L.	15	4	19	5	2	7	20	6	26
Finmarken	B.	4	6	10	5	1	6	9	7	16
	L.	13	5	18	7	1	8	20	6	26
Byerne		378	116	494	208	55	263	586	171	757
Landdistrikterne		354	122	476	175	34	209	529	156	685
Hele Riget		732	238	970	383	89	472	1115	327	1442
Sverige		48	3	51	9	-	9	57	3	60
Andre Lande		6	-	6	7	-	7	13	-	13
Ikke oplyst		5	-	5	1	-	1	6	-	6
Tilsammen		791	241	1032	400	89	489	1191	330	1521

Procentvis beregnet var Forholdet saaledes:

		Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.			Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		
		M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.
		%	%	%	%	%	%
Smaalenene	B.	3,3	3,7	3,4	4,8	4,5	4,7
	L.	4,9	6,2	5,2	2,0	-	1,6
Akershus	B.	0,2	0,4	0,3	0,2	-	0,2
	L.	3,5	3,7	3,6	3,8	2,2	3,5
Christiania	B.	25,5	24,9	25,4	24,0	21,3	23,5
Hedemarken	B.	0,5	-	0,4	0,2	-	0,2
	L.	4,7	4,6	4,7	4,0	5,6	4,3
Christians	B.	0,3	-	0,2	0,5	1,1	0,6
	L.	3,0	3,7	3,2	2,8	4,5	3,1
Buskerud	B.	2,0	2,1	2,0	3,5	3,4	3,5
	L.	3,9	2,5	3,6	2,2	2,2	2,3
Jarlsberg og Laurvig	B.	1,4	2,9	1,7	1,8	2,3	1,9
	L.	2,0	1,7	1,9	2,5	2,3	2,5
Bratsberg	B.	0,8	0,4	0,7	0,8	3,4	1,2
	L.	1,7	2,5	1,9	2,3	2,3	2,3
Nedenæs	B.	0,4	2,1	0,8	0,8	1,1	0,8
	L.	1,4	0,8	1,3	2,0	-	1,6
Lister og Mandal	B.	1,9	0,4	1,6	0,8	1,1	0,8
	L.	2,0	0,8	1,7	0,5	-	0,4
Stavanger	B.	1,8	2,9	2,0	1,8	4,5	2,3
	L.	1,4	2,1	1,6	1,5	2,3	1,6
Søndre Bergenhus	B.	-	-	-	-	-	-
	L.	2,8	2,9	2,8	4,8	1,1	4,1
Bergen	B.	2,6	2,1	2,5	6,7	5,6	6,6
Nordre Bergenhus	B.	-	-	-	-	-	-
	L.	2,0	1,7	1,9	2,0	1,1	1,8
Romsdal	B.	1,1	0,4	1,0	1,2	3,4	1,6
	L.	2,0	3,7	2,4	1,2	3,4	1,6
Søndre Throindhjem	B.	4,3	1,3	3,6	2,5	5,6	3,1
	L.	1,4	4,6	2,1	2,5	1,1	2,3
Nordre Throindhjem	B.	0,3	0,8	0,4	-	1,1	0,2
	L.	2,1	4,5	2,7	1,2	1,1	1,2
Nordland	B.	0,1	0,4	0,2	0,2	-	0,2
	L.	2,3	0,8	1,9	5,5	5,6	5,5

		Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.			Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		
		M.	K.	Tils.	M.	K.	M.
		%	%	%	%	%	%
Tromsø	B.	0,8	0,8	0,8	1,0	2,3	1,2
	L.	1,9	1,7	1,9	1,2	2,3	1,4
Finmarken	B.	0,5	2,5	0,9	1,2	1,1	1,2
	L.	1,7	2,1	1,7	1,8	1,1	1,6
Byerne		47,8	48,1	47,9	52,0	61,8	53,8
Landdistrikterne		44,7	50,6	46,1	43,8	38,2	42,7
Hele Riget		92,5	93,7	94,0	95,8	100,0	96,5
Sverige		6,1	1,3	4,9	2,2	-	1,9
Andre Lande		0,8	-	0,6	1,8	-	1,4
Ikke oplyst		0,6	-	0,5	0,2	-	0,2
		100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Det betydeligste Procentantal er, efter hvad ovenstaaende Opgave udviser, fra Christiania, nemlig af de ved Aarets Begyndelse hensiddende 25,5 % Mandfanger og 24,9 % Kvindefanger og af de i Aarets Løb indkomne 24,0 % Mandfanger og 21,3 % Kvindefanger. I Aaret 1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883 og Aaret 1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882 var Forholdet saaledes, at af de hensiddende henholdsvis 23,6 % og 23,9 % Mandfanger samt 27,2 % og 24,5 % Kvindefanger og af de indkomne henholdsvis 25,0 % og 25,4 % Mandfanger samt 29,5 % og 40,7 % Kvindefanger var hjemmehørende i Christiania.

6,9 % Mandfanger og 1,3 % Kvindefanger af de hensiddende samt 4,0 % Mandfanger af de indkomne var hjemmehørende i Udlandet. Oplysning om Hjemstavn savnedes for 0,6 % hensiddende og 0,2 indkomne Mandfanger.

Nedenstaaende Opgave viser, hvormange Fanger hensad i Strafanstalterne ved Begyndelsen af Beretningsaaret og hvormange indkom i Aarets Løb — særskilt af Mandfanger og Kvindefanger — for hvert 1000 Indvaanere, beregnet efter den hjemmehørende Folkemængde den 31te December 1875 i Kjøb- og Ladestederne, i Landdistrikterne og i hele Riget.

For hvert 1000 Indvaanere af hvert Kjøen var:	Hensiddende ved Begyndelsen af Aaret.			Indsatte efter Dom i Aarets Løb.		
	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.
Fra Kjøb- og Ladestederne	2,39	0,67	1,49	1,31	0,32	0,79
Fra Landdistrikterne	0,49	0,16	0,32	0,24	0,04	0,14
Fra hele Riget	0,82	0,26	0,53	0,43	0,10	0,26

Tabel 11, der giver Oplysning om Tilbagefaldsprocenten for Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881, viser:

	Dømte.								
	For Tyveri.			For anden Forbrydelse.			Tilsammen.		
	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.	M.	K.	Tils.
Af de i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881 løsladte	356	55	411	108	58	166	464	113	577
var inden 1ste Juli 1884 — altsaa mindst 3 Aar efter den sidste Fanges Løsladelse — tilbage- faldne	135	22	157	14	8	22	149	30	179
eller procentvis beregnet	37,92	40,00	38,20	12,96	13,79	13,25	32,11	26,55	31,02
Efter Beretningen for Aa- ret 1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883 var Til- bagefaldsprocenten for Aaret 1879—80 . . .	33,48	20,69	37,05	14,17	9,43	12,72	32,00	13,41	29,14
Efter Beretningen for Aa- ret 1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882 var Til- bagefaldsprocenten for Aaret 1878—79 . . .	36,60	28,59	35,80	12,07	8,33	10,64	30,83	15,79	23,01

Med Hensyn til den større Tilbagefaldsprocent i Akershus Strafanstalt — 36,11 % (se Tabel 11) — har Bestyreren af denne Anstalt bemærket, at den største Del af de tilbagefaldne er Fanger, der dels er gamle, dels stærkt drikfældige og følgelig lidet skikkede til at ernære sig i Friheden. „Om disse“

— ytrer Bestyreren videre — „ved man allerede ved deres Løsladelse fra Strafanstalten, at de snart vil komme igjen. Som Følge af Alder og af et Levevis, der medfører Sløvhed og Svækkelse, har de ikke kunnet nyde godt hverken af den forbedrede Skoleundervisning i Strafanstalterne og heller ikke af den i disse meddelte Fangebehandling. De er ialmindelighed sløve, forstokkede og i Tyvehaandværket indgroede Personer, paa hvem al Møie maa ansees spildt“.

Det samlede Antal tilbagefaldne Kvinder, der ere løsladt i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881 fra Strafanstalten i Christiania er — efter hvad Tabel 11 udviser — 29,55 % (mod 13,41 % efter forrige Beretning). 42,22 % af de for Tyveri domfældte og 16,28 af de for andre Forbrydelser domfældte er efter ovennævnte Tabel 11 tilbagefaldne inden 1ste Juli 1884. I Anledning af disse høie Procentantal har Bestyreren af Strafanstalten i Christiania for Kvinder bemærket, at der i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881 løslodes usædvanlig mange daarlige Kvinder, samt at der i det heromhandlede Treaar blev indsat i Strafanstalten en hel Del offentlige Fruentimmer fra Christiania. Bestyreren antager, at det høie Procentantal af Tilbagefald i dette Tidsrum vil blive enestaaende.

Bestemmelserne i §§ 14 og 15 i Lov om Bods fængslet af 12te Juli 1848 — om Anvendelse af Cellefængsel i Fællesanstalterne — har været anvendt ved samtlige Fællesanstalter paa samme Maade som tidligere — og i saa stor Udstrækning, som det forhaandenværende Antal af Celler har tilladt.

Forøvrigt er i enkelte af de fra Strafanstaltbestyrerne indsendte Beretninger angaaende Anvendelse af Cellerne afgivet forskjellige Oplysninger, hvoraf hidsættes følgende:

Akershus Strafanstalt. Medens man af Hensyn til de unge Fanger, som man ansaa det ønskeligt at holde afsondrede fra den øvrige Forbryderstok, i forrige Beretningsaar ikke kunde hensætte i Celle saamange af de udgaaende Fanger, som man kunde ønsket, er denne Mangel i Beretningsaaret afhjulpen derved, at Sovelokalerne i den søndre Strafanstaltbygning er blevne afdelte, hvorved et særskildt Soverum for de unge Fanger er indrettet, saa at disse ikke længere optage Cellerne i den Udstrækning som før. De udgaaende Fanger er derfor i Beretningsaaret regelmæssig holdte i Celle før Løsladelsen.

Bergens Strafanstalt. Den i forrige Beretning omtalte Fange, der var indkommen i Strafanstalten for Mord, hensad ogsaa i Beretningsaaret om Natten i Celle, indtil de nye Sovelokaler toges i Brug, da han blev henlagt i et lidet Rum for sig selv, hvor han ogsaa opholdt sig i Hvilestunden. En ung Forbryder laa i Celle om Natten i 119 Dage eller saalænge han hensad i Strafanstalten i Beretningsaaret.

D. Disciplinen.

Af grove Brud paa Disciplinen, som har foranlediget justitiel Tiltale, er i Tidsrummet fra 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 intet indtruffet i Strafanstalterne.

Nogen Undvigelse eller Forsøg derpaa har heller ikke i Beretningsaaret fundet Sted.

I Akershus Strafanstalt har en i forrige Beretning omtalt Fange af Sikkerhedshensyn været belagt med Fodjern, indtil han den 3die Marts 1884 løslodes af Strafanstalten.

Den i forrige Beretning omtalte, i Bergens Strafanstalt den 5te Mai 1883 indsatte Fange, som var paalagt Springer, beholdt denne en Del af Beretningsaaret, indtil man efter 4 Maaneders Forløb ansaa det for uforholdsmæssigt længere at belægge ham med Jern. Paa Grund af voldsom Opførsel og Trudslar har en Fange i denne Anstalt en Tid i Hvilestunden og om Natten været hensat i Celle.

I Throndhjems Strafanstalt har 3 Fanger i tilsammen 290 Døgn paa Grund af Voldsomhed og Trudslar mod Opsynet været hensatte i Celle. Ingen Fange har i Beretningsaaret været belagt med Jern.

Til nærmere Oplysning om de i Beretningsaaret inden Strafarbejdsanstalterne begaaede Disciplinærforseelser og de for samme anvendte Revselsar tillader man sig at hidsætte:

- a) Opgave over Antallet og Arten af de i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 begaaede Disciplinærforseelser (se Side 29).

De Forseelser af denne Art hvori Fangerne hyppigst har gjort sig skyldige, har altsaa for Mandfangernes vedkommende ved Bodsfangslet været Meddelelse til Medfange eller Forsøg derpaa, Opsætsighed, Ulydighed m. v., upassende Opførsel og uanstændigt Forhold, ved Fællesanstalterne Opsætsighed, Ulydighed m. v., upassende Opførsel og uanstændigt Forhold og Slagsmaal, Klammeri m. v., for Kvindefangernes vedkommende Opsætsighed, Ulydighed m. v., upassende Opførsel og uanstændigt Forhold samt Besiddelse af utilladte Gjenstande.

- b. Opgave over Antallet og Arten af de i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 for begaaede Disciplinærforseelser anvendte Revselsar (se Side 30).

De hyppigst anvendte Revselsar har altsaa for Mandfangernes vedkommende ved Bodsfangslet været Hensættelse i lys Strafcelle paa Vand og Brød og i mørk Strafcelle paa Vand og Brød, ved Fællesanstalterne Berøvelse af Tillægskost, korporlig Revselse og Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Sysselsættelse; for Kvindefangernes vedkommende Berøvelse af Tillægskost og Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Sysselsættelse.

1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.	Opsætsig- hed, Uly- dighed og upassende Opførsel mod Opsynet.			Undvigelse eller Forsøg derpaa.			Slagsmaal, Klammeri og ufrede- ligt For- hold til Medfanger.			Upassende Opførsel og unan- stændigt Forhold.			Dovenskab og slet Arbejde.			Beskadi- gelse af Inven- tarium m. m.			Rapseri og Urede- lighed.			Besiddelse af utilladte Gjenstande.			Meddelelse til Med- fange eller Forsøg derpaa.			Andre Forseelser.			I alt.			
	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.				
	Akershus Strafanstalt .	13	-	13	-	-	-	3	-	3	5	-	5	2	-	2	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-	-	5	-	5	29	-	29	
Bergens Strafanstalt .	20	-	20	-	-	-	2	-	2	2	-	2	2	-	2	1	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	6	-	6	33	-	33		
Thronhjems Strafan- stalt	38	-	38	-	-	-	4	-	4	8	-	8	3	-	3	1	-	1	-	-	-	1	-	1	-	-	2	-	2	57	-	57		
Strafanstalten i Christi- ania for Kvinder . .	-	27	27	-	-	-	6	6	-	10	10	-	3	3	-	4	4	-	1	1	-	10	10	-	1	1	-	2	2	-	64	64		
Tils. Fællesanstalterne	71	27	98	-	-	-	9	6	15	15	10	25	7	3	10	2	4	6	1	1	2	1	10	11	-	1	1	13	2	15	119	64	183	
Bodsfængslet	12	-	12	-	-	-	-	-	-	10	-	10	6	-	6	7	-	7	-	-	-	-	-	-	-	19	-	19	2	-	2	56	-	56
Ialt	83	27	110	-	-	-	9	6	15	25	10	35	13	3	16	9	4	13	1	1	2	1	10	11	19	1	20	15	2	17	175	64	239	

1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.	Berøvelse af Tobak.			Berøvelse af Tillægskost.			Hensættelse i Enrum i lys Celle paa almindelig Fangekost.			Hensættelse i lys Celle paa halv Fangekost uden Syssel- sættelse.	Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Syssel- sættelse.	Hensættelse i Enrum i mørk Celle med Ind- skrænkning i Kosten til Vand og Brød hveranden Dag.	Tamp, Rotting, Ris.			I alt.											
							Med Sys- selsættelse.		Uden Sys- selsættelse.																		
	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.				M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.			
Akershus Strafanstalt . . .	-	-	-	10	-	10	-	-	-	2	-	2	-	-	-	8	-	8	-	-	-	9	-	9	29	-	29
Bergens Strafanstalt . . .	-	-	-	6	-	6	5	-	5	2	-	2	-	-	-	11	-	11	4	-	4	5	-	5	33	-	33
Thronhjems Strafanstalt	-	-	-	35	-	35	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	3	9	-	9	10	-	10	57	-	57
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	-	-	-	28	28	-	5	5	-	-	-	-	7	7	-	17	17	-	7	7	-	-	-	-	64	64
Tils. ved Fællesanstalterne	-	-	-	51	28	79	5	5	10	4	-	4	-	7	7	22	17	39	13	7	20	24	-	24	119	64	183
	Indskræn- ning af Besøg til det nødvendige Tilsyn af Opsyns- betjenten.			Vand og Brød i ordi- nær Fange- celle.			Vand og Brød i lys Fangecelle.			Vand og Brød i mørk Fangecelle.																	
	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.															
Bodsfængslet	5	-	5	2	-	2	36	-	36	13	-	13													56	-	56
Ialt																						175	64	239			

Af det samlede Antal Fanger, der i Løbet af Beretningsaaret har hensiddet i hver af Strafarbejdsanstalterne, er afstraffet for Disciplinærforseelser:

	Antal disciplinært afstraffede Fanger.		Samlet Fangebelæg*).		Procent af det samlede Fangebelæg.		Det gennemsnitlige daglige Fangebelæg.			Procent af det gennemsnitlige daglige Fangebelæg.		
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	M.	tils.	M.	K.	tils.
Bodsfængslet . . .	45	-	411	-	10,95	-	186,19	-	186,19	24,71	-	24,71
Akershus Strafanstalt	21	-	295	-	7,12	-	196,25	-	196,25	10,70	-	10,70
Bergens Strafanstalt	21	-	150	-	14,00	-	95,61	-	95,61	21,96	-	21,96
ThronhjemsStrafanstalt	49	-	363	-	13,50	-	267,72	-	267,72	18,30	-	18,30
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	48	-	330	-	14,55	-	227,96	227,96	-	21,06	21,06
Tilsammen	136	48	1219	330	11,16	14,54						
	184		1549		11,88							

Af det nævnte Antal disciplinært afstraffede Fanger var ved Bodsfængslet 4 Fanger straffede 2 Gange, 2 Fanger 3 Gange og 1 Fange 4 Gange; i Akershus Strafanstalt 3 Fanger 2 Gange og 1 Fange 6 Gange; i Bergens Strafanstalt 5 Fanger 2 Gange, 2 Fanger 3 Gange og 1 Fange 4 Gange; i Thronhjems Strafanstalt 1 Fange 4 Gange og 1 Fange 6 Gange; i Strafanstalten i Christiania for Kvinder 10 Fanger 2 Gange og 3 Fanger 3 Gange.

Om enkelte i Beretningsaaret indtrufne grovere Brud paa Disciplinen har vedkommende Strafanstaltbestyrere givet noget udførligere Oplysninger.

Om en Fange i Bodsfængslet — en 22 Aar gammel Gut fra Christiania — som den 10de Februar 1882 indbragtes i Fængslet paa 4 Aar for 3die Gangs grovt Tyveri — oplyser saaledes Direktøren, at Fangen den 26de November 1883 barricaderede sin Celledør, noget hvortil han som Smedearbejder havde let Adgang. Fangen satte sig paa sin Krak og hoverede ligeoverfor Betjentene, som gennem Madlugen bød ham at tage Stængslet væk. Da han hertil var uvillig, gik man paa Døren med en Jernstang, efterat man forgjæves havde anvendt Slægge og Planker. Efter et Kvarters Forløb gik Døren tvertover og Fangen blev halet ud. For sit Forhold blev han ilagt 5 Dages Vand og Brød i mørk Celle. Senere har intet været at udsætte paa ham.

En i Bergens Strafanstalt hensiddende Fange, som i en Tid havde

*) Antallet af de fra foregaaende Aar hensiddende og de i Aarets Løb indkomne og fra andre Strafanstalter eller Sygehus overflyttede Fanger.

vist sig mørk og mindre medgjørlig, angav at have ondt i et Knæ, som han havde forslaaet nogen Tid iforveien. Lægen undersøgte Knæet og udtalte, at der ikke var noget at gjøre med det, og at Fangen godt kunde staa paa Foden, men maatte vogte sig for Stød. En Dag lagde han sig ned og foregav, at han ikke kunde arbeide. Da der blev henbragt til ham et Stykke af en af ham arbeidet Seng til Udbedring, blev han saa opbragt, at han tog Stykket, hævdede det i Veiret og vilde dermed slaa efter Betjenten, som imidlertid fik trække sig tilbage. Han erkjendte senere sin Forseelse, hvorfor han blev ilagt mørk Celle i 10 Dage. Siden har han opført sig godt og været en flittig Arbeider.

En anden Fange i Bergens Strafanstalt, som arbeidede paa samme Værelse som sidstnævnte Fange og som for Uhofflighed mod Underinspektøren ved den omhandlede Leilighed beordredes hensat i Celle, blev herover i høi Grad heftig, brugte Trudsler og truede med Kniv. Efter noget Besvær blev han bragt i Celle, men vilde ikke erkjende sig skyldig; derimod havde han meget at udsætte paa Betjeningen fra øverst til nederst. Han dikteredes samme Straf som den ovenomtalte Fange. Siden har han i Hvilestunden og om Natten været hensat i Celle, og hans Forhold har været upaaklageligt.

To andre Fanger, der ved samme Leilighed lod falde truende Ytringer, dikteredes ligeledes mørk Celle i henholdsvis 8 og 6 Dage.

Forøvrigt har i Bergens Strafanstalt Fangernes Forhold efter Bestyrerens Udtalelse været godt. De har været flittige og udført meget og godt Arbeide.

Angaaende de disciplinære Forhold i Almindelighed har fremdeles Bestyreren af Akershus Strafanstalt bemærket, at Procenten af Revselsler — bortset fra 6 Afstraffelser, der falder paa en Fange — er mindre end i forrige Aar — hvad der — efter Bestyrerens Mening — fortjener at lægges Mærke til under et Beretningsaar, hvori saa mange skjærpede Regler og for Fangerne vistnok besværlige Foranstaltninger i disciplinær Henseende er indførte.

For Throndhjems Strafanstalts Vedkommende har Bestyreren bemærket, at Forholdet i Afdeling A, hvor den tidligere istandbragte Fordeling eller Klassifikation af Fangerne har været fortsat og saavidt muligt søgt fuldstændiggjort, har været tilfredsstillende. Af de i det Hele tildelte 57 Revselsler falder kun 18 paa denne Afdeling. I Afdeling B har ogsaa Fangernes Forhold i ydre Henseende forandret sig meget. Bestyreren fremhæver isaa henseende, at der — trods de forholdsvis ikke faa i denne Afdeling tildelte Revselsler — over den hele Fangeflok har udbredt sig en Ro, som man i det første Aar efter Overflyttelsen (af Fangerne fra Akershus Strafanstalt) ikke turde næret Haab om. Fangernes tidligere fordringsfulde og frække Optræden er saaledes, forklares der, efterhaanden afløst af en mere fordringsløs Ro; de synes at være gaaet trætte af at stampe mod Braadden og har fundet det fordelagtigst at falde tilfode og holde Fred. Eftersom Disciplinen har vundet Fodfæste, har man ogsaa i denne Afdeling kunnet slappe lidt paa de i enkelte

Retninger strengere Forholdsregler, som det i den første Tid efter Overflyttelsen var nødvendigt at gennemføre.

I Strafanstalten i Christiania for Kvinder har — efter Bestyrerens Udtalelse — de disciplinære Forhold været taalelig gode.

E. Sjælepleien og Undervisningen.

Af de af Præsterne og Lærerne ved Strafarbejdsanstalterne for Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884 afgivne Indberetninger meddeles følgende Uddrag.

Bodsfængslet.

Gudstjeneste har været afholdt hver Søn- og Helligdag med Undtagelse af 10de Søndag efter Trefoldighed, da en Oppudsning i Fængslet fandt Sted.

Almindelig Kommunion har været afholdt 12 Gange for 4 Kommunikanter hver Gang, altsaa for tilsammen 48 Fanger. En ny Foranstaltning med Hensyn til Fangernes Altergang er bragt istand, idet et ved Siden af Centralhallen liggende lyst og rummeligt Værelse (oprindelig bestemt for Inspektionen) for Tilfældet har været omdannet til et Kapel med Alter og Stolestader, skilte fra hverandre ved Mellemvægge, for 4 Nadvergjæster. Arrangementet er i Overensstemmelse med Cellefængslets Princip om den absolute Isolation.

Til disse Præstens Bemærkninger om den nye Ordning af Fangernes Altergang har Fængslets Direktør tilføjet, at alle 3 Lærere og en af Vagtmestrene er tilsagte til at overvære Altergangen, som Direktøren ogsaa selv anser sig forpligtet til at overvære. Orglet flyttes ind fra Centralhallen for hvert Tilfælde, medens der paa Præstens Kontor ikke var Plads for det.

Ved denne Omordning, der er udført med Omtanke og Smag, har den hellige Handling i ydre Henseende vundet meget.

2 Fanger er i Beretningsaaret blevne konfirmerede. Den ene, der konfirmeredes 2den Juli 1883, var en 33 Aar gammel Omstreifer, født og døbt i Sandøkedal, der hensad i Fængsel paa 1 Aar og 7 Maaneder for Overfald paa sagesløs Mand. Han havde god Kristendomskundskab, udviste et godt Forhold og Præsten tog ham med Glæde til Konfirmation og tilaltes. Fra at være helt uvidende ved Indsættelsen blev han ved Flid og Lyst en ret oplyst Konfirmand, som med synligt Alvor gjentog sin Daabspagt. Den anden Fange, som konfirmeredes 25 Aar gammel den 15de November 1883, var en Gut fra Christiania, der flere Gange havde været mulkeret for Gadeorden og Drukkenskab. Han hensad i Fængsel i 1 Aar og 2 Maaneder for Tyveri og viste i denne Tid et godt Forhold.

To Fanger, som indkom ukonfirmerede i Fængslet, fandt Præsten det paa Grund af deres Forhold i Fængslet og den korte Tid, de hensad der, ikke rigtigt at konfirmere.

Endel Bekjendelser er afgivne af Fanger, uden at de dog har havt nogen større Betydning for vedkommendes indre Liv.

Ingen Fange tilhørende noget bestemt sekterisk Samfund har i Beretnings-aaret hensiddet i Fængslet. Der er ikke forekommet noget Tilfælde af stærkere udpræget Sygelighed i religiøs Henseende og heller ingen alvorlig Forstemning, som ikke har været kun midlertidig og let at behandle. Ligesaa lidt har der været noget mere udpræget Tilfælde af Hykleri eller Simulation. Om et Par Tilfælde, hvor Sjælesygdommen var af alvorligere Beskaffenhed, men uden at staa i synderlig Forbindelse med Fangens Gudsforhold — naar undtages den nedenfor under No. 2 nævnte Fange — giver Præsten følgende mere detaljerede Oplysninger:

„1. Fange No. 988 indkom i Fængslet i November 1881 paa 2 Aar og 8 Maaneder for et i høi Grad usædeligt Levnet. Han havde tilbragt sin Barndom i trange Kaar hos en Stedfader, der var Husmand i Loms Præstegjeld. To Aar efter Konfirmationen blev han imidlertid understøttet ved Sammensked af sin rette Faders Bekjendte og sendtes til Thronhjelm for at begynde Studeringer. Senere kom han paa en Skole i Kristiania og fik Middelskoleexamen i 1879. Han var mig fra første Dag af en uhyggelig Fange, der pukkede stærkt paa sin Uskyld, forsøgte snart at spille den Gudfrygtige, der ikke kunde finde Fred førend han blev Præst, og snart igjen pralede han af at være Fritænker. Det var let at forstaa, at hans Sjæl var fyldt til Randen med den mest urene Fantasi, der ogsaa undertiden plagede ham, uden at han kunde frigjøre sig for den Nat eller Dag. Med disse urene Tanker blandede der sig, som oftere er Tilfældet, det som man dagligdags kalder „Stormandsgalskab“. Snart spillede han for sig selv den Rolle at være Digter, snart en stor Taler, eller den store Mand, der nok engang skulde vise Verden, hvilken Uret han havde lidt. Her var da kun et Skridt til virkelig Sindsforvirring, som ogsaa indtraadte, hvorfor han førtes herfra til Gaustad, hvor han endnu er.

2. Fange No. 199, en ung Finlænder, indkom i September 1882 paa 2 Aar og 8 Maaneder for at have overfaldt og med Hug og Slag mishandlet en Kammerat ombord paa et Skib. Han er helt og holdent et rent Følelsesmenneske, men har opført sig stille og pent i alle Maader. Han begyndte tidlig at klage over, at han var af en hidsig Natur, og han havde Lyst til at tale aabent og ligefrem om sin Fortid, men havde vanskeligt derfor, da han kun lidet forstod Norsk. Imidlertid blev han mere og mere stille, begyndte at faa en stærk Lyst til at høre Guds Ord, medens Hjertet opfyldtes af Angst og Dødsfrygt. Han kaldte mig ofte og græd bestandig som et Barn. Der var dog intet i denne hans aandelige Tilstand, der gjorde mig ængstelig. Han led desuden af en Sygdom — Bendelorm —, som for en stor Del var Skyld i hans Nedstemthed. Han havde ogsaa begyndt at drømme „stygge Drømme“, var oftere badet i Angstens Sved og hallucinerede noget, men han lod sig let trøste, og som alle Følelsesmennesker med det bløde Hjerte, følte han sig

snart inderlig glad i Troen paa, at han havde faaet Forladelse for alle de mange Synder, han havde bekjendt for mig, og til andre Tider var han rent haabløs. Han er ikke konfirmeret, men da det endelig har lykkedes mig at erholde hans Daabsattest, agter jeg at korfirmere ham en af de første Dage, og jeg har det bedste Haab om, at han, som han saa inderlig villigt bekjender, har havt stor Velsignelse af sit Ophold i Fængslet.

3. No. 424 indkom fra Aarstad ved Bergen som Tyv og Forbryder mod Kriminallovens 18 Cap. i Oktober 1883 paa 2 Aar og 8 Maaneder. Han var meget tidlig kommen ind paa Fordærvelsens Vei, i høi Grad forsømt i Hjemmet, og derfor meget uvidende medens hans uhyggelige Opsyn for mig strax røbede et ondt og dulgt Sindelag. Han begyndte snart med at simulere Anger, klagede over at han ikke ofte nok kom i Kirke, men blev taus og mørk hvergang han forstod, at jeg ikke fæstede nogen Tillid til ham. En Gang, jeg forlod ham, saa han saa mørk og indvortes opreven ud, at jeg bad Vogteren lægge Mærke til ham og tage fra ham den Kniv han havde i Cellen. Jeg sagde intet til ham om, hvad jeg tænkte, kun dette, at han ikke maatte indbilde sig, at han skulde kunne slippe fra Cellen, fordi om der kom nogen Misstemning over ham. Saa hørte vi en Dag, at han virkelig havde forsøgt Hængning, et Forsøg, som han senere bekjendte for mig var simuleret, og at han vel havde været trist og mørk, men at hans Forstemthed ikke stod i nogen Forbindelse med Anger over sit tidligere Liv. Han blev dog overflyttet til Akershus Fællesanstalt, da Cellen vel egentlig ikke passede for ham.

Af mindre forstemte aandelige Tilstande kan mærkes Fange No. 382, der før sin Indsættelse i Fængslet havde lidt af „Fang“ (Epilepsi). Han begyndte snart efter sin Indkomst at klage over sin Synd, var noget nedstemt og følte Ensomhedens Tryk, men jeg har Mistanke om, at en stor Del var Simulation. Han udstod sin Straffetid, der kun var 4 Maaneder. En anden Fange, Dagarbejder fra Bodø No. 425, dømt for crimen bestialitatis, var ofte mørk og stærkt nedstemt og klagede over Selvmordstanker, men Straffetiden var kun 4 Maaneder, og jeg har ogsaa om ham den Mistanke, at en Del var Overdrivelse“.

Efter den af Fængslets Førstelærer afgivne Indberetning har den gamle Ordning af Skolen fremdeles været befulgt. Direktøren, Præsten, Underinspektøren og Lærerne har engang imellem traadt sammen til et saakaldt Skolemøde, i hvilket Skolen og dens Ordning er bleven drøftet. Forskjellige Smaaforandringer er her bleven besluttede, som har vist sig at være til bedste for Undervisningen idethele. I disse Møder blev det ogsaa bestemt, at Førstelæreren skulde læse Engelsk 1 Time om Ugen med et lidet Parti Fanger, særlig saadanne, som agtede sig over til England og Amerika. Eleverne har ialmindelighed lagt megen Flid og Interesse for Dagen og enkelte har gjort god Frengang.

Celleundervisningen har været drevet af 2den og 3die Lærer i samme Omfang og paa samme Maade som før, kun med den Forskjel, at for de

Fangers vedkommende, der stod langt tilbage i Kundskaber, blev Celleundervisningen fortsat, efterat de var opflyttede i 2den Klasse.

Præsten har i Skolen i 3 Timer ugentlig gennemgaaet udvalgte Stykker vexelvis af det gamle Testamente og af Kirkehistorien. Disse Timer har alle Fanger næsten uden Undtagelse sat stor Pris paa.

Af de i Beretningsaaet løsladte Fanger var 3 Lapper og 1 Fin. Lapperne kunde ikke Norsk, men Finnen, hvis Straffetid var 1 Aar, havde lært en liden Smule; han fik ved Indkomsten for Læsning „Næsten godt“ og for Skrivning „Tømmelig godt“; ved Løsladelsen erholdt han for disse Fag „Godt“ og „Tømmelig godt“.

1 Fange er i Aarets Løb overflyttet til Akershus Strafanstalt og 1 Fange afgik ved Døden. De øvrige i Beretningsaaet udgaaede Fanger erholdt ved Løsladelsen og Indbringelsen følgende Karakterer i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning:

Karakter ved Løsladelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Meget godt	43	52	17
Næsten meget godt	36	39	22
Godt	95	80	90
Næsten godt	12	18	33
Tømmelig godt	12	8	18
Næsten tømmelig godt	3	2	10
Maadeligt	3	2	7
Næsten maadeligt	-	3	2
Slet	-	-	5

Karakter ved Indbringelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Meget godt	9	26	10
Næsten meget godt	26	36	19
Godt	57	69	51
Næsten godt	40	36	45
Tømmelig godt	51	19	36
Næsten tømmelig godt	5	10	21
Maadeligt	10	3	7
Næsten Maadeligt	6	3	5
Slet	-	2	10

Akershus Strafanstalt.

Som ovenfor under Afdeling B oplyst, fungerede paa Grund af Pastor Bernhofts Sygdom Klokker og Lærer ved denne Anstalt, Cand. theol. Eckhoff i den anden Halvdel af Beretningsaaet i Præstens Sted, medens han samtidig

fremdeles udførte sin Lærergjerning. Som Klokker beskikkedes fra 27de Januar 1884 Stud. theol. Grung. Forinden Cand. Eckhoffs Ordination fandt Sted -- den 27de Januar 1884 -- assisteredes han i Tilfælde, hvor ordineret geistlig Medhjælp tiltrængtes, af forhenværende Sognepræst Deinboll, som bl. A. ogsaa bistod ved flere Gange at prædike ved Strafanstalten.

Gudstjeneste har regelmæssig været afholdt naar undtages en Søndag paa Grund af Præstens pludselige Sygdomsforfald og en Søndag, da Pastor Eckhoff ordineredes. Foruden de almindelige Gudstjenester paa Søn- og Helligdage har der ugentlig i Fastetiden været afholdt Fastebetragtninger.

Altergang har fundet Sted 3 Gange for tilsammen 26 Personer. Naderen har derhos været meddelt paa Sygestuen til en dødssyg Fange.

Et Dødsfald med Jordfæstelse har fundet Sted.

Antallet af Fanger, der i Aarets Løb har besøgt Præsten, har været betydelig større end paa flere Aar.

Om Undervisningen har Anstaltens Lærer meddelt følgende Oplysninger:

Lærervirksomheden ved Anstalten har nærmest som Følge af den for de ved Fælles-Strafarbejdsanstalterne ansatte Lærere under 18de April 1883 udfærdigede Instrux (indtaget som Bilag 3 i forrige Beretning) faaet et større Omfang.

Alle i Celle hensiddende Fanger har særlig været Gjenstand for religiøs Paavirkning. De indkomne har i den senere Tid altid været prøvede af Læreren. Hvor Fangernes religiøse Kundskab har vist sig mangelfuld, er under det første Ophold i Celle Katekismen bleven repeteret. I Overensstemmelse med den nævnte Instrux har Læreren ogsaa overtaget Prøvelsen af de udgaaende Fanger. Siden man begyndte hermed, er samtlige udgaaende Fanger -- naar undtages de, der er overført til Bodsfængslet, en svagsindet Fange samt en Fange, der afgik ved Døden -- underkastet Prøve ved Udgangen af Strafanstalten. Udfaldet af Examinationen i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning ved Løsladelsen fra og Indbringelsen i Strafanstalten har været følgende:

Karakter ved Løsladelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	1	1	-
Næsten udmærket godt	2	-	-
Meget godt	16	26	1
Næsten meget godt	20	20	7
Godt	21	11	23
Næsten godt	4	8	8
Temmelig godt	5	3	10
Næsten temmelig godt	-	1	-
Maadelig	1	2	2
Slet	-	1	-

Karakter ved Indbringelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	1	1	-
Næsten udmærket godt	-	1	-
Meget godt	14	18	-
Næsten meget godt	11	9	3
Godt	19	20	9
Næsten godt	9	10	3
Temmelig godt	9	7	6
Næsten temmelig godt	-	-	-
Maadeligt	8	9	9
Slet	2	-	-

2 Fanger var ikke prøvede ved Indkomsten; 1 Fange var opført med „Antagelig Kundskab“. Ved Løsladelsen har disse Fanger faaet:

	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Næsten meget godt	2	2	1
Godt	1	1	1

42 Fanger kunde ikke skrive ved Indkomsten, 21 ikke ved Løsladelsen.

Alle skolepligtige Fanger er efter foregaaende Prøve bleven delte i 2 Klasser -- en ganske elementær og en noget videregaaende. Den elementære Klasse, der ved Aarets Begyndelse talte 32 Elever og i Aarets Løb tilsammen har havt 38 Elever, blev man senere nødt til igjen at dele i 2 Afdelinger, medens den videregaaende Klasse, der begyndte med 18 og ialt har havt 22 Elever, er bleven undervist underet. I nederste Klasses begge Afdelinger er undervist 1 Time i Læsning, 1 Time i Regning og Skrivning, 1 Time i Historie og Geografi. For øverste Klasse har Undervisningsfagene været Norsk (Læsning og Grammatik) i 1 Time, Retskrivning i 1 Time og Historie og Geografi fordelt paa 1 Time. De i Skolen underviste Fanger har været underkastet særlig Bedømmelse med Hensyn til deres Evner, Flid, Fremgang og Forhold i Skolen.

3 skolepligtige Fanger har paa Grund af daarlig eller manglende Hørsel, 1 paa Grund af Slagtilfælde, 1 paa Grund af Hæshed været fritagne for Skolen. 1 Fange, som i nogen Tid med Flid og Interesse deltog i Undervisningen, maatte igjen ophøre paa Grund af Epilepsi.

14 Fanger har været meddelt Undervisning i Engelsk af Hensyn til deres paatænkte Emigration. Undervisningen i dette Fag ophørte dog fra Slutningen af Juni 1884.

Ved Siden af den almindelige Undervisning i Religion, har endel Fanger været samlet til en ugentlig Religionstime i Kirken. Undervisningen har her nærmest havt Karakteren af Kathekismusforedrag. Adgangen har været frivillig og af de ca. 190 Fanger har hver Gang fremmødt 110 à 120.

Søndagsskolen talte ved Skoleaarets Begyndelse 13 Elever, i Aarets Løb tilkom 52 Fanger, saaat Skolen i Beretningsaaret har været søgt af ialt 65 Elever. Heraf løslodes eller udgik af Skolen 47, saaat Elevantallet ved Aarets Slutning var 18. Som tidligere har de Skolesøgende været delte i 2 Partier, der har været underviste i Skrivning og Regning 1 Time ad Gangen vekselsvis. Eleverne har idetheletaget udvist Flid, Lærvillighed og et rosværdigt Forhold.

Anstaltens Bibliothek har i Beretningsaaret gennemgaaet en fuldstændig Revision. En ny Fortegnelse over Bøgerne og en ny Udlaanskatalog in duplo er forfattede. En Del Bøger er paa Grund af Slid og Ælde kasserede, en Del er bleven reparerede. Bøgerne har af Fangerne flittigt været benyttede.

Bergens Strafanstalt.

Gudstjeneste har regelmæssig været afholdt hver Søn- og Helligdag. Under Præstens Fravær i en Maaned i Sommeren 1883 udførtes hans Forretninger ved Strafanstalten af Pastor W. Holdt med Bistand af Kirkesanger Trædal.

Samtlige Fanger har — naar ikke Sygdom har været til Hinder og naar ellers Anstaltens Regler har gjort det muligt — deltaget i Gudstjenesten.

Kommunion har været afholdt 4 Gange for tilsammen 53 Fanger. Derhos har 4 Sygekommunioner fundet Sted.

Angaaende Fangernes Forhold har Præsten ved denne Anstalt udtalt, at den indførte Ordning af Fangerne i mindre Afdelinger maa ansees som et stort Fremskridt og at den har bidraget meget til at fremme Disciplinen. At Fanger af nogenlunde ens Alder og Karakter kan holdes sammen, medens de slette Fanger forholdsvis kan uskadeliggjøres ved at anbringes i Afdeling med ældre og paalidelige Fanger, som ikke tager synderlig Notits af dem, tjener — efter hvad Præsten udtaler — i høi Grad til at fjerne en utilfreds og misfornøiet Aand, ligesom Taushedspaabudet ogsaa har virket godt i denne Retning.

I Ugeskolen, der har været fortsat i samme Spor som tidligere, har de skolepligtige Fangers Antal ved Beretningsaarets Begyndelse udgjort 26, ved Udgangen 22. Af Fanger over 35 Aar har 5 deltaget i Undervisningen. Fangerne har været delte i to Afdelinger, hvoraf den ene har været meddelt Undervisning i Norsk (Diktat med Analyse og Grammatik) og Regning, den anden i Skjønsskrivning og Regning, hvorhos begge Afdelinger er underviste i Geografi og Naturfag (Fysik).

I Religion har Læreren undervist Cellefangerne 4 Timer ugentlig. Ved Siden heraf har han ogsaa af og til læst Religion med Fanger, der i Aarets Løb efter eget Ønske eller af andre Grunde har været hensatte i Celle. Denne

Undervisning har ikke været strengt kateketisk, men har nærmest været meddelt i Samtaleform. Læreren har derhos hver Onsdag holdt Katekisationer for forskellige Fanger --- fra 20 til 30 ad Gangen — og undervist de mest uvidende Fanger i Katekisme og Bibelhistorie hver Fredag. Endelig har han — som tidligere — hver Torsdag Aften holdt Bibellæsning for samtlige Fanger.

Søndagsskolen, hvor Undervisning har været meddelt i Skrivning og Regning, har i Beretningsaaret været yderst daarligt besøgt, da Fangerne har havt Anledning til at deltage i Undervisning i disse Fag i Ugens Løb. Læreren har derfor med Bestyrerens Samtykke i den sidste Tid af Aaret indstillet denne Undervisning, naar ikke et Antal af mindst 5 Fanger forud havde meldt sig. Derimod har Læreren — som før — holdt Foredrag hveranden Søndag.

I Sangøvelserne hver Lørdag har 16 til 20 Fanger deltaget. Hovedopgaven ved disse Øvelser har været at kunne faa en ordentlig Salmesang ved Gudstjenesten, medens man ved Siden heraf ogsaa har indøvet andre religiøse Sange.

En Fange afgik i Beretningsaaret ved Døden. Af de øvrige 53 Fanger, som i Aarets Løb udgik af Anstalten, erholdt ved Løsladelsen og Indbringelsen efternævnte Antal følgende Karakterer i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning.

Karakter ved Løsladelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	2	2	-
Næsten udmærket godt	6	6	3
Meget godt	11	15	5
Næsten meget godt	10	19	6
Godt	11	5	8
Næsten godt	6	4	8
Temmelig godt	3	1	4
Næsten temmelig godt	2	1	-
Maadeligt	1	-	2
Næsten Maadeligt	1	-	3
Slet	-	-	-

14 Fanger kunde ved Løsladelsen ikke skrive.

Karakter ved Indbringelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	-	-	-
Næsten udmærket godt	2	5	-
Meget godt	5	7	2
Næsten meget godt	7	15	7
Godt	10	14	2
Næsten godt	11	5	6
Temmelig godt	4	-	6
Næsten temmelig godt	1	-	-
Maadeligt	7	3	4
Næsten maadeligt	-	1	1
Slet	4	1	-

2 Fanger var ved Indkomsten ikke bleven examinerede i Religion, 2 Fanger ikke i Læsning. 7 Fanger blev ikke ved Indbringelsen examinerede i Skrivning; 18 Fanger kunne ikke skrive.

Bogsamlingen, der i Beretningsaaret fik en Tilvæxt til sit Anuum af 40 Kroner, blev ved Nytaar forøget med 21 Nummere.

Throndhjems Strafanstalt.

Gudstjeneste har været afholdt hver Søndag og Helligdag saavel i Afdeling A som i Afdeling B til Høimesse. Strafanstaltens Præst og den ved Afdeling B ansatte Lærer, der er ordineret som Præst og — som i forrige Beretning anført — ved sin Ansættelse var tilpligtet at prædike til Høimesse i Strafanstalten hver Søn- og Helligdag, har vekselsvis forrettet i hver Afdeling, medens førstnævnte forøvrigt har udført alle ministerielle Forretninger.

Bibellæsning eller Katekisation har været afholdt en Gang ugentlig. I Afdeling A har Andagt været holdt vekselsvis af Præsten og Læreren hver Onsdag Aften. I Afdeling B fortsatte man en Tid af Beretningsaaret med den i foregaaende Aar af disciplinære Hensyn etablerede Ordning at henlægge Andagterne til Fangernes Sovelokaler, medens Præsten og Læreren senere, da der ikke antoges at være nogen Fare ved at samle Afdelingens hele Belæg i Kirken om Aftenen, vekselsvis her holdt Andagt hver Onsdag. Den ved Dagsordenen bestemte Aftenbøn har været afholdt paa flere Lokaler i Afdeling A, hvorimod den ikke har været afholdt paa enkelte Lokaler i Afdeling A og i Afdeling B, da Fangerne har vist sig uvillig dertil og man har troet ikke at burde øve nogen Tvang isaahenseende. Paa Sygelokalet i Afdeling A har Præsten regelmæssig paa Søn- og Helligdagene efter endt Gudstjeneste holdt Andagt for de syge Fanger, undertiden ogsaa i Afdeling B.

Ingen Fange har, undtagen naar han i Henhold til Revselsesreglementets § 10 for Sikkerheds Skyld har været hensat i Celle, været afholdt fra eller fritaget for at deltage i Gudstjenesten eller den ugentlige Andagtstid.

Kommunion har fundet Sted 4 Gange, hvoraf 3 Gange i Afdeling A for tilsammen 48 Fanger og 1 Gang i Afdeling B for 6 Fanger. 1 Fange i Afdeling A har nydt Nadveren paa Sygesengen. Det samlede Antal Nadversøgende har saaledes udgjort 55, af hvilke 16 har nydt Nadveren tre Gange, 12 to Gange og 27 en Gang.

Konfirmation har været afholdt en Gang — den 23de December 1883. Vedkommende Fange, der var født 1851 i Arkangels Gouvernement og døbt i sin Fødeby, var af græsk-katholsk Bekjendelse, men blev efter derom af ham selv fremsat indstændig Begjæring undervist i vor Kirkes Kristendom og — efter i Henhold til Dissenterlovens § 16 at være optaget i vort Kirkesamfund — konfirmeret. Ved Indsættelsen var han en fuldstændig Hedning, idet han næsten Intet kjendte af den kristelige Religion; imidlertid viste han sig strax under Undervisningen, der foregik paa Finsk (Kvænsk), i Besiddelse af ualmindelige Evner, lærte i Løbet af nogle Maaneder at læse og skrive samt tilegnede sig en klar Opfatning af Katekismen, som han tilligemed Bibelhistorie læste til Konfirmation. Efter ved kgl. Resolution at være fritagen for Udtransport, løslodes han den 28de December. Med alvorlige Forsætter om at leve et kristeligt Liv drog han til Lofoten paa Fiske og derfra i April til Finmarken, hvor han imidlertid hengav sig til sin tidligere Last — Drik — og forøvede strax nogle simple Tyverier, for hvilke han idømtes 2 Aars Straf-arbejde; han gjenindsattes i Strafanstalten den 21de Mai 1884.

I Aarets Løb har i det Hele hensiddet 4 ukonfirmerede Fanger, af hvilke 2 fremdeles hensad ved Aarets Slutning.

Ingen Daabshandling og ingen Jordfæstelse har i Beretningsaaret fundet Sted.

Den specielle Sjælepleie, der ligesom de foregaaende Aar er foregaaet ved Samtaler med Fangerne om Formiddagen Kl. 10—12 og undertiden om Eftermiddagen, har ikke i Beretningsaaret frembudt nogen ny Eiendommelighed. De sædvanlige Samtaler om Benaadning, om Familieanliggender, om Understøttelse ved Løsladelsen, om Overflyttelse til Bodsfængslet osv. har optaget en ikke ringe Del af Tiden. Ikke saa ganske faa af Fangerne i Afdeling A har dog søgt Præsten — ialfald tilsyneladende i rent aandelige Anliggender.

Om Fangernes moralske Forhold idethele har Anstaltens Præst blandt andet bemærket følgende:

„Fangernes religiøse og sædelige Tilstand har vist sig noget forskjellig i de 2 Afdelinger. Det er ganske vist et sørgeligt Faktum, at der ogsaa i Afdeling A er mange Fanger, der ere aldeles sløve for sin Sjæls Salighed og have opgivet Lasterne kun forsaa vidt, som der er lagt ydre Hindringer i Veien for disses Dyrkelse. Men indenfor Fangeflokkens bedre Elementer har der vist sig en ikke ringe Sands for Guds Ord. Der er flere Fanger, som daglig med stor Flid bruge Guds Ord og Bønnen samt søge Nadverden. Om disse gjælder i det Hele, at de ere Anstaltens bedste Fanger. Det siger sig

selv, at Skrøbeligheden ogsaa hos disse en og anden Gang kommer tilsyne; men de røbe en Erkjendelse, der er let modtagelig for kjærlig og rolig Formaning og Veiledning og ere saaledes lettest at behandle saavel i disciplinær som i pastoral Henseende. Man har ogsaa søgt saavidt muligt at tage Hensyn hertil. Saaledes er en Del Fanger, der tydeligen have vist, at de søge Guds Ord af Lyst og Trang og stræbe alvorlig efter sædelig Forbedring, bleven samlet paa mindre Lokaler, hvor de, uhindrede af slette og ugudelige Kammerater, kunne faa Anledning til at tilfredsstille sin religiøse Trang. Dette er et Skridt videre i den Ordning, som her i Anstalten i de senere Aar er søgt gennemført, en Ordning, der, saavidt jeg forstaar, er til stor Velsignelse. Det er jo ogsaa indlysende, at det alene er ved en fornuftig og samvittighedsfuld Fordeling af Fangerne i Fællesanstalten, at man kan naa til en individuel Fangebehandling, hvorved der er Udsigt til, at flere kunne reddes. Er en Fange kommen paa bedre Tanker, og viser han dette baade i Ord og Gjerning, da er det ikke raadeligt længere at lade ham være sammen med Kamerater, der helst spotte og drille det religiøse og sædelige Alvor. For at opnaa og vedligeholde en hensigtsmæssig Fordeling af Fangerne have Bestyreren, Presten, Underinspektøren og Læreren regelmæssigen traadt sammen og raadslaet om, paa hvilket Lokale en Fange helst burde hensidde. Min Overbevisning er, at man forsaavidt er inde paa den rette Fangebehandling her i Anstalten; jeg maa kun beklage, at Midlerne til dens Gjennemførelse endnu ikke staa til vor Raadighed. Vi mangle fremdeles Celler og mindre Lokaler til yderligere Fordeling af Fangerne, en Mangel, der bliver øiensynligere og føleligere, jo mere man stræber i ovennævnte Retning. Den gamle Sammenstuvning af Fanger paa store Lokaler fremstiller sig som absolut fordærlig og betegner sig som en Uretfærdighed saavel mod Fangen som mod Samfundet. Det er jo ogsaa en enstemmig Dom af alle troværdige Fanger, at det gamle Fællesliv i enhver Henseende er forkasteligt. Fælleslivet nedbryder mere end en ordnet Disciplin og Sjælesorg kan opbygge; en Fange er derved altfor let given onde og ugudelige Kamerater i Vold; og dette er ham ikke sjelden den største Lidelse under Straffen. Men det kan dog ikke være retfærdigt, at de slette Medfanger skulle være Straffens Fuldbyrdere. Dermed er ogsaa Samfundet altfor lidet tjent. Det er kuu altfor sikkert, at mangan en Fange, som var mindre fordærvet, da han indtraadte i Anstalten, gik ud af den oplært i alskens forbryderske Planer. For imidlertid at hindre denne Uretfærdighed kræves der flere og bedre Afsondringsmidler, flere smaa Lokaler og Enkeltceller. Naar jeg er overbevist om, at Laster, saasom Banden og Sværgeren samt Usædelighed er i Aftagendé her i Afdeling A, skyldes dette væsentlig en Ordning, hvorunder saavel Disciplinen som Guds Ord bliver aandelige Magter over Hjerterne.

I Afdeling B har der heller ikke i dette Beretningsaar været nogen religiøs Trang at spore. Grunden hertil kan ikke være at søge i Sjælepleien, Undervisningen og Disciplinen; men i Fangernes religiøse og sædelige Til-

stand. En Fange i denne Afdeling sagde engang til mig: „Jeg kjender ingen Fange her, som er alvorlig paavirket af Guds Ord. Der kan nok være En eller Anden, som i et Øieblik vækkes til Alvor; men dette udslettes igjen under Kameraternes Indflydelse.“ Kameraternes Magt er saaledes ogsaa her et Aandstyranni.

Undervisningen i Anstaltens Afdeling A har været meddelt efter samme Plan og Orden som i forrige Beretningsaar.

Den almindelige Skole begyndte med 57 Fanger, af hvilke 6 var over 35 Aar og som altsaa efter Begjæring havde erholdt speciel Tilladelse til at deltage. I Aarets Løb indkom 9 skolepligtige, 1 over 35aars Alderen, hvorhos 1 Fange overflyttedes fra Afdeling B — tilsammen altsaa en Tilgang af 11 Fanger, medens i samme Tid 11 Fanger udgik som løsladte, 3 overflyttedes til Afdeling B, 1 til Akershus Strafanstalt og 2 udslettedes paa Grund af opnaaet 35aars Alder — tilsammen en Afgang af 17. De skolesøgendes Antal ved Beretningsaarets Udgang udgjorde saaledes 51.

Undervisningsfagene har været Religion, Læsning og Regning. Religions-timen er begyndt med Salmesang og Bøn og sluttet med Salmesang. Undervisningen har i Regelen været fulgt med megen Opmærksomhed. Læsetimerne har i Beretningsaaret mere end i foregaaende Aar været anvendt til Oplæsning af Stykker af opbyggeligt, vækkende og belærende Indhold. Undervisningen i Grammatik har været indskrænket til det mindst mulige, da de allerfærreste af Fangerne faar noget virkelig reelt Udbytte af denne Undervisning. I Skrivetimerne har Fangerne været beskjæftigede dels med Stilskrivning, dels med Diktat, dels endelig med Afskrift efter Bog. Regneundervisningen har ogsaa været drevet paa samme Maade som før.

Religionspartiet for ældre Fanger begyndte med 14 Deltagere. I Aarets Løb tilkom 13, medens 6 udgik som løsladte, 1 overflyttedes til Afdeling B og 1 efter egen Begjæring blev fritaget, saa at der ved Aarets Udgang var igjen 19 Deltagere. Paa dette Parti er lidt efter lidt ogsaa flere yngre skolepligtige Fanger efter Begjæring bleven optagne, saaat Partiet i Beretningsaaret har talt ikke mindre end 10, som ogsaa har søgt den almindelige Skole. Undervisningen paa dette Parti har — som før — mere været taget som en Bibellæsning.

Noget særegt Parti alene for ukonfirmerede Fanger blev i Beretningsaaret ikke holdt, idet de to ukonfirmerede, som var i Anstalten, havde saapas Kundskaber og var i den Alder, at man fandt at burde henvise dem til den almindelige Skole, ligesom der af forskjellige Grunde ikke var Tale om at konfirmere dem. Man slog derfor Timerne for ukonfirmerede og forsømte sammen, hvorved bl. A. den ovenomtalte Russer, som i Beretningsaaret blev konfirmeret, fik nyde godt af samtlige disse Timer. Efter dennes Løsladelse (i December 1883) optoges paa dette Parti 3 Gutter fra Christiania i 16—17 Aars Alderen, som samtlige var konfirmerede, men som man af Hensyn til

deres Ungdom gjerne vilde have skilt fra de andre saameget som muligt. Den ene af disse udgik i April 1884.

Finnepartiet begyndte med 5 Deltagere. I Aarets Løb indkom 6, medens 4 udgik, saa at Partiet ved Beretningsaarets Udløb talte 7 Deltagere. Undervisningen blev — som før — nærmest taget som en Bibellæsning — kun at Fangerne selv oplæste det Kapitel, som i Timen skulde gennemgaaes.

Paa Partiet for Lapper, der begyndte med 3 Fanger, indkom i Aarets Løb 2 og udgik 3, saa at der ved Aarets Udgang var 2 Deltagere. Undervisningen her har været meddelt paa samme Maade som paa Finnepartiet.

Sangtimen er undertiden bleven anvendt til Indøvelse af Salmemelodier med den samlede Fangeflok i Afdeling A, hvilket har havt en meget god Indflydelse paa Kirkesangen.

I Afdeling B tog Skolen sin Begyndelse efter Ferierne den 26de August. Den tidligere Inddeling af Fangerne i 4 Partier — svarende til Afdelingens 4 Barakker — har fremdeles været bibeholdt. Af disse 4 Partier har vekselsvis to og to samtidig nydt Undervisning, idet Ombytning af Partierne har fundet Sted ved Midten saavel af Vaar- som Høstsemesteret. Skolen begyndte med et Elevantal af 34, hvoraf 21 faste og 13 frivillige. Af disciplinære Hensyn blev imidlertid den frivillige Skole fra 20de September af foreløbig inddragen. I Aarets Løb er tilkommet 2 faste Elever og udgaaet 5, saa Elevantallet ved Udgangen af Skoleaaret udgjorde 18 faste Elever. Undervisningsfagene har været Religion, Læsning, Skrivning og Regning. Undervisningen har været meddelt 1 Gang ugentlig i hvert Fag for hvert Parti om Hverdagene, fordelt paa 5 Formiddags- og 3 Eftermiddagstimer, og har været ordnet som Fællesundervisning til samtlige paa hvert Parti gaaende Fanger; særskilt Undervisning til i Celle hensiddende Fanger har ikke fundet Sted. De fornødne Skrive-, Regne- og Læsebøger er efterhaanden leverede fra Skolen i Afdeling A.

Religionstimerne er begyndte og afsluttede med Salmesang og Bøn.

I Læsetimerne har Tiden — foruden til Indenadlæsning — været anvendt til Øvelse i Afskrift og Diktat. Enkelte Elever har været beskjæftigede dels med Omskrivning fra Poesi til Prosa, dels med Hukommelsesstil.

I Skrivning har endel af Tiden været anvendt til Skjønsskrivning, og den øvrige Del til Stilskrivning.

Elevernes Opførsel paa Skolen har været tilfredsstillende og deres Flid under selve Undervisningen upaaklagelig for de flestes vedkommende; kun i enkelte Tilfælde har nogle faa vist Dorskhed og Slaphed.

Af de 111 Fanger, der i Beretningsaaret udgik af Anstalten, var 4 ikke bleven examinerede ved Indsættelsen, og 2 Fanger, der løslodes ifølge Benaadning som sindssyge, blev ikke examinerede ved Løsladelsen. De øvrige 105 Fanger examineredes ved Løsladelsen i Kristendomskundskab, Læsning og Skrivning med følgende Udfald:

Karakter ved Løsladelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	-	-	-
Næsten udmærket godt	1	1	-
Meget godt	19	19	5
Næsten meget godt	13	10	4
Godt	34	42	29
Næsten godt	7	1	4
Temmelig godt	17	23	16
Næsten temmelig godt	1	2	3
Maadeligt	9	3	12
Næsten maadeligt	1	-	-
Slet	3	3	6
Ingen Karakter	-	1	26

Ved Indbringelsen i Strafanstalten havde disse Fanger erholdt:

Karakter ved Indbringelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	2	-	-
Næsten udmærket godt	-	-	-
Meget godt	7	15	3
Næsten meget godt	3	3	-
Godt	42	57	17
Næsten godt	33	1	2
Temmelig godt	31	18	31
Næsten temmelig godt	2	1	-
Maadeligt	7	5	14
Næsten maadeligt	-	-	-
Slet	8	2	5
Ingen Karakter	-	3	30

Ved Indbringelsen gjordes derhøjs med Hensyn til 3 fra Akershus Strafanstalt overflyttede Fanger Bemærkningen: „Skriver lidt“.

Bibliotheket var i Beretningsaaret flittig benyttet af saagodtsom alle Fanger.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder.

Gudstjeneste har været afholdt regelmæssig af Anstaltens Præst med Undtagelse af enkelte Søndage, da Prædikenen har været udført af Pastor Fog, Pastor Deinboll eller af Cand. Prytz.

Præsten har i Beretningsaaret holdt 6 Fasteprædikener og enkelte Bibel-læsninger samt 1 Generalkatekisation med samtlige Fanger, fordelt paa 9 Partier.

Nadverhandlinger har været afholdte 3 Gange i Kirken for tilsammen 141 Fanger, og derhos 1 Gang paa Sygestuen. Præsten har forberedt Nadvergjæsterne foruden ved privat Samtale — især med de for første Gang anmeldte — ved omhyggelige Katekisationer.

En ung Finne pige er i Beretningsaaret bleven konfirmeret, skjønt med store Betæneligheder fra Præstens Side. Hun indsattes efter Løsladelsen i „Hjemmet for de Løsladte“ men rømte derfra og indsattes senere i Tvangsarbeidsanstalten i Christiania.

5 i Anstalten fødte Børn blev døbt der.

3 Jordfæstelser udførtes. Den ene afdøde var en 77aarig Livsfange, som modtog Nadveren. Den anden døde pludselig af Hjerneslag under Omstændigheder, der var meget skikkede til at virke vækkende paa Fangerne; den tredie var ikke saa tilsinds, at hun begjærte Altergang.

Flere Fanger, indsatte i Anstalten for Barnefødsel i Dølgemaal, har i Beretningsaaret afgivet Bekjendelse om at have ombragt sine Børn, og 6 af disse Fanger har ogsaa angivet sig for Øvrigheden.

I Skolen har der — som i forrige Beretningsaar — været undervist i 2 Kursus — et Indgangskursus paa omtrent 2 Maaneder for nylig indkomne Fanger og et Udgangskursus paa omtrent 3 Maaneder for Fanger, der skulde forlade Anstalten i det paafølgende Fjerdingaar. Varigheden af disse Kursus er bleven noget forlænget, naar det har været et i Kundskaber mere end almindelig lavt staaende Kuld, som har nydt Undervisning. Partiernes Størrelse har varieret mellem 12 og 28. Skolen er udelukkende Religionsskole. Indgangspartiet har været undervist i Bibelhistorie og Katekisme, Udgangspartiet i Pontoppidans Forklaring. Læreren har derhos ofte fortalt korte Træk fra Kirkehistorien, særlig Personalhistorien. Hvert Parti har havt $1\frac{1}{4}$ — $1\frac{1}{2}$ Times daglig Undervisning i Anstaltens dertil indrettede Læseværelse. Undervisningen har været begyndt og afsluttet med Salmesang. Den har været omfattet med Kjærlighed af Fangerne, som — paa en Undtagelse nær — har vist en rosværdig Opførsel.

34 Fanger har været examinerede i Kristendomskundskab, Skrivning og Regning saavel ved Løsladelsen som ved Indbringelsen med følgende Udfald:

Karakter ved Løsladelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	-	-	-
Næsten udmærket godt	1	2	-
Meget godt	10	10	1
Næsten meget godt	3	5	4
Godt	13	8	6
Næsten godt	1	3	4
Temmelig godt	4	2	6
Næsten temmelig godt	1	1	-
Maadeligt	1	3	2
Slet	-	-	11

Karakter ved Indbringelsen.	For Kristen- domskundskab.	For Læsning.	For Skrivning.
Udmærket godt	-	-	-
Næsten udmærket godt	-	2	-
Meget godt	3	4	1
Næsten meget godt	1	9	-
Godt	10	7	11
Næsten godt	3	2	3
Temmelig godt	7	3	3
Næsten temmelig godt	5	3	1
Maadeligt	5	4	3
Slet	-	-	12

56 Fanger blev blot ved Løsladelsen examinerede i ovennævnte Fag.

Bibliotheket er i Beretningsaaret forøget med 71 Bøger, hvoraf flere er forærede Anstalten. Bibliothekets nominelle Antal Bøger er 2021 Bind.

F. Sundhedstilstanden.

Af Tabel 12, der indeholder Opgave over de for betydeligere Sygdomme i Beretningsaaret behandlede Fanger — til hvilke henregnes Sygdomstilfælde, der i Fællesstrafanstalterne er behandlede paa Sygestuerne og i Bodsfængslet paa Sygeafdelingen eller i Fangecele — vil sees, at Antallet af de for betydeligere Sygdomme behandlede og døde har været:

	Samlet Antal Fanger.		Under Behandling for betydeligere Sygdomme.		Døde.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
I Bodsfængslet	411	-	28	-	1	-
- Akershus Strafanstalt	295	-	14	-	1	-
- Bergens Strafanstalt	150	-	72	-	1	-
- Thronhjems Strafanstalt	363	-	100	-	-	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	-	330	-	47	-	3
Tilsammen	1219	330	214	47	3	3
	1549		261		6	

Sygedagenes Antal og Gjennemsnittantalet af disse paa hver Syg har været:

	Sygedage.			
	Det hele Antal.		I Gjennemsnit paa hver Syg.	
	M.	K.	M.	K.
I Bodsfængslet	521*)	-	18,61	-
- Akershus Strafanstalt	798	-	57,00	-
- Bergens Strafanstalt	1194	-	16,58	-
- Thronhjems Strafanstalt	3404	-	34,04	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	-	-	-	26,87

Antallet af Syge i Aarets Løb i Forhold til det hele Fangeantal, det daglige Gjennemsnittantal af Syge samt dets Procent af Fangebelægget var følgeude:

*) Heri kun medregnet Dage paa Sygeafdelingen.

	S y g e.					
	Procent af det samlede Fangeantal.		Det daglige Gjennemsnitsantal.		Af 100 Fanger syg daglig.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.
I Bodsfængslet	6,81	-	1,42	-	0,76	-
- Akershus Strafanstalt	4,75	-	2,18	-	1,11	-
- Bergens Strafanstalt	48,00	-	3,26	-	3,41	-
- Thronhjems Strafanstalt	27,55	-	9,30	-	3,47	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	-	14,24	-	3,45	-	1,51

Dødsprocenten af de Syge og af det samlede Fangeantal har været:

	D ø d e.			
	Procent af de Syge.		Procent af det samlede Fangeantal.	
	M.	K.	M.	K.
I Bodsfængslet	3,57	-	0,24	-
- Akershus Strafanstalt	7,14	-	0,34	-
- Bergens Strafanstalt	1,39	-	0,67	-
- Thronhjems Strafanstalt	-	-	-	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	-	6,38	-	0,91

Sygeprocenten for det samlede Antal Fanger, som i Beretningsaaret har hensiddet i Strafarbejdsanstalterne har udgjort:

for Mandfanger (1219)	17,56 %
- Kvindefanger (330)	14,24 -
og - det samlede Antal af begge Kjøen (1549)	16,85 -

Dødsprocenten har udgjort:

for Mandfanger (3)	0,25 -
- Kvindefanger (3)	0,91 -
og - det samlede Antal (6)	0,39 -

I Aarene 1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883 og 1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882 udgjorde ifølge Beretningerne for disse Aar:

	1ste Juli 1882 til 30te Juni 1883.	1ste Juli 1881 til 30te Juni 1882.
Sygeprocenten:	%	%
for Mandfanger	18,45	12,00
- Kvindefanger	17,33	14,50
og for det samlede Antal af begge Kjøen	18,22	12,58
og Dødsprocenten:		
for Mandfanger	0,79	0,37
- Kvindefanger	-	0,49
og for det samlede Antal af begge Kjøen	0,63	0,39

De i Beretningsaaret afdøde Fangers Alder saavel som Dødsaaarsagerne vil sees af nedenstaaende Oversigt:

	M.	K.	Alder.	Dødsaaarsager.
Bodsfængslet	1	-	22	Tæring.
Akershus Strafanstalt	1	-	38	Lungetæring.
Bergens Strafanstalt	1	-	66	Gatritis chron.
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	1	32	Morbus Brighti.
		1	60	Apoplexia cerebri (Hjerneslag).
		1	73	Debilitas senilis (Alderdomssvækkelse).

Antallet af lettere og ubetydeligere Sygdomstilfælde, der ikke har krævet Behandling paa Sygestuerne, og det procentvise Forhold af samme til det samlede Fangebelæg, har i Beretningsaaret været:

	Antal af lettere og ubetydeligere Sygdomme.		Procent af det samlede Fangeantal.	
	M.	K.	M.	K.
Bodsfængslet	327	-	79,56	-
Akershus Strafanstalt	153	-	51,86	-
Bergens Strafanstalt	21	-	14,00	-
Thronhjems Strafanstalt	320	-	88,15	-
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	190	-	57,58

Fuldstændig eller delvis Arbeidsfrihed har været tilstaaet Fanger, som har været behandlede for lettere Sygdomstilfælde:

	Antal Dage.	
	M.	K.
I Bodsfængslet	92	-
- Akershus Strafanstalt	104	-
- Bergens Strafanstalt	559	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	524

I Thronhjems Strafanstalt har — som i foregaaende Aar — Arbeidsfrihed ikke været tilstaaet nogen Fange udenfor Sygestuerne.

Sygekost har været tilstaaet:

	Antal Dage.
I Bodsfængslet	852
- Akershus Strafanstalt	798
- Bergens Strafanstalt	1759
- Thronhjems Strafanstalt	4133
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder	1168

Derhos er forskellige Extraforpleininger — væsentlig bestaaende af Melk, Smør, Brød, Kaffe, Kavringer — bleven tildelte enkelte Fanger efter Lægens Anordning.

Totalbeløbet af Udgifter ved Sygebehandlingen (Kontoen „Sygeudgifter“), med særskilt opgave over Beløbet for Medikamenter, har udgjort:

	Sygeudgifter.	Deraf særskilt for Medika- menter.
I Bodsfængslet	¹⁾ Kr. 1711,01	Kr. 1078,57
- Akershus Strafanstalt	²⁾ - 1637,21	- 774,46
- Bergens Strafanstalt	³⁾ - 694,49	- 339,83
- Thronhjems Strafanstalt	⁴⁾ - 1278,35	- 997,51
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder	- 976,33	- 560,36

Epidemiske Sygdomme har ikke forekommet i Beretningsaaret, naar undtages endel Tilfælde af Diarrhoe, der optraadte nogenlunde samtidig i Bergens Tugthus i Januar 1884. Efter hvad Lægen oplyser, indtræder saadan epidemisk Forekomst af denne Sygdom næsten aarlig i Anstalten.

Af Sygdomme, som efter vedkommende Læges Udtalelse staa i nærmere Forbindelse med Fængselslivet, forekom i Akershus Strafanstalt 6 Tilfælde af Cardialgi og Gastrit, som opstod under Opholdet i Anstalten.

I Strafanstalten i Christiania for Kvinder er 4 Tilfælde af Pneumonia, 23 af Dyspepsi og Cardialgi, 10 af Chlorose og Anæmi og 2 Tilfælde af Psychosis antagne at være foraarsagede af Fængselslivet eller af Opholdet i Fængslet.

Af udviklede Sindssygdomme eller sygelige Forstemninger er i Beretningsaaret forekommet ialt 14 Tilfælde, hvoraf 5 i Bodsfængslet, 2 i Akershus, 3 i Bergens, 2 i Thronhjems Strafanstalt og 2 i Strafanstalten i Christiania for Kvinder, hvorom i Lægernes Beretninger er givet udførligere Oplysninger, af hvilke hid sættes følgende.

- 1) Deri medregnet Udgifterne ved en Fanges Ophold paa Gaustads Sindssygeasyl til Beløb Kr. 372,29.
- 2) Deri indbefattet Udgifterne ved en Fanges Ophold paa Rigshospitalet og senere paa Gaustad Sindssygeasyl — tilsammen Kr. 410,08.
- 3) Heri medregnet Kr. 277,50 til Sygeoppasser.
- 4) I Sygeudgifterne er medregnet Kr. 254,82 for en paa Rotvolds Sindssygeasyl indlagt Fange.

Bodsfængslet. Om de 5 her indtrufne Tilfælde har Lægen oplyst:

„F.-No. 988, O. H., Studerende, 23⁵/₁₂ Aar gl., laa tilbage under Diagnosen Syphilis; de sidste Symptomer af denne Sygdom svandt i Midten af August Maaned. I hans Opførsel indtraadte der imidlertid, trods de mange Indrømmelser og Forbedringer i hans Pleie, som han stadig fik, ingen Forandring; han vedblev at være vrangvillig og opsætsig og syntes aldrig, at han fik det godt nok. Han var af og til noget hallucineret, og efterat have spist lidet i nogen Tid, fordi han ikke fik saa god Mad, som han ønskede, negtede han en Dag henimod Midten af September ganske at spise. Jeg foretog da kunstig Ernæring gennem Mavesonde; herefter begyndte han at spise taalelig godt i nogle Dage, nød en halv Sygekost med Vin og et blødkogt Æg daglig, men den 20de September holdt han atter op at spise. Kunstig Ernæring blev igjen bragt i Anvendelse, men nu begyndte der at udvikle sig tydeligere Symptomer paa Sindssygdom med Vrangforestillinger, Ængstelse og Forfølgelsesfrygt, hvorfor han den 26de September indlagdes paa Gaustad Asyl. Vægttab 25.5 Kg. Efter modtagen Underretning fra Asyls Direktør begyndte han hurtigt at tage sig op og at bedres; men der er senere optraadt et Recidiv.

Der er en stærkt udtalt arvelig Disposition til Sindssygdom i hans Familie; dette i Forbindelse med den langvarige og ondartede konstitutionelle Syphilis, Onani, uterlige Fantasi, Forfængelighed og Overvurderen af egne Evner er da at betragte som de nærmeste Aarsager til Udbrudet af hans Sindssygdom. Han er opført paa Sygelisten under Diagnosen Syphilis som tilbagemiggende, og som ny tilkommen under Diagnosen Sindssygdom.

F.-No. 199, I. A. I. N., Kvæn, Fisker, 23 Aar, indkom 11. 9. 82, Straffetid 2 Aar 8 Maaneder. Drikfældig, omtalt i forrige Beretning som lidende af Rheumatismus acutus, som sygelig og tildels hallucineret. Udover Høsten 1883 begyndte han at klage over Dyspepsi og Kolikmerter, og i November Maaned fremviste han Stykker af Tænia solium. Han fik Kamala 10 Gram, hvorefter der afgik en Indvoldsorm af betydelig Længde; Hovedenden medfulgte, og der er ikke kommet Recidiv.

Han havde som nævnt af og til været hallucineret. Den 1. 4. 84 fik han et Anfald af Angst med Uro, Illusioner og Hallucinationer; han græd, saa en rød Mand i Maanen og frygtede for, at han skulde dø; søvnløs havde han ogsaa været. Efter Anvendelsen af varme Bad og Bromkali bedredes hans Tilstand og allerede efter 4 Dage kunde han gjenoptage sit Arbeide. Naar undtages temmelig hyppige Klager, tildels af hysteriform Natur, har der siden ikke været nogen Forstemning over ham.

Det andet Tilfælde af sygelig Forstemning er F.-No. 382, I. I., Tjenestegut, 21¹/₂ Aar, der indkom 2. 7. 83 paa 4 Maaneder. Svag Legemsbygning. Han fortalte, at han havde lidt af „Fang“ og havde havt et Anfald for 6 Uger siden. Der var ikke Epilepsi eller Sindssygdom i hans Slægt. De nedre Øienlaag var noget ødematøse, men der var ingen Hjertesygdom og ingen Æggehvite i Urinen. Nogle Dage efter Indkomsten lagde han sig tilsengs,

klagede over Beklemmelse og Angst, angav ogsaa at han havde været hallucineret. Han var noget agil og saa forskræmt ud. Jeg lod fjerne hans Skomagerværktøi og gav ham Drevplukning. Nogle Dage efter havde Vogteren givet ham en Øxe til at ophugge Taugværket med; kort efter hørte man ham skrigе. Da Celledøren aabnedes, laa han paa Gulvet med Øxen løftet iveiret, fegtende og skrigende, at „Satan vilde tage ham“. Det gjorde nærmest Indtryk af Guttestreger og Overdrivelse, og han gav sig efterat være nedsat i Korrektionscelle strax tilføie. Siden har han opført sig rolig og ordentlig, men klagede oftere over Beklemmelse, Angst og Søvnløshed.

F.-No. 377, O. L. O., Fisker, indkom 22. 6. 83 paa 4 Maaneder. Han var en mørk Forbrydernatur, der plagedes af Samvittighedsnag og Livslede. Et Par Gange var han ogsaa hallucineret, men hans væsentligste Klage var Søvnløshed. Det samme gjælder ogsaa F.-No. 425, I. M. N. H. M., Fisker, 22⁵/₁₂ Aar, der indkom 16. 10. 83 for Crimen bestialitatis paa 4 Maaneder. Han plagedes væsentlig af religiøse Anfægtelser, med stærk Angst og Uro“.

Akershus Strafanstalt. Straffange No. 87 H. J. S., 73 Aar gammel, som tidligere havde gjort et Par Selvmordsforsøg, forsøgte i Juni 1883 atter at dræbe sig ved flere Snit tvært over Halsen, hvorved Luftrøret aabnedes, men ingen større Pulsaaire læderedes. Han indlagdes paa Rigshospitalet, hvorfra han igjen indsattes i Strafanstalten efter 5 Ugers Forløb. Da han viste sig forstemt og melankolsk, blev han den 25de Juli s. A. indlagt paa Gaustad Sindssygeasyl, hvorfra han udgik i April 1884, efter ved Overrettsdom af 31te Marts s. A. paa Grund af Utilregnelighed at være bleven frifunden for den Forbrydelse, hvorfor han var domfældt til livsvarigt Strafarbeide.

F.-No. H. M. G., 23 Aar gammel, havde allerede under sin forrige Straffetid i November 1881 klaget over Søvnløshed og plagsomme Tanker. I December 1883 viste han sig nedstemt og stille samt klagede over, at der undertiden pludselig paakom ham en Forvirring, saa at han maatte staa stille for at samle sig. Han angav derhos at lide af urolig Søvn med plagsomme Drømme og viste sig ofte ulydig og enkelte Gange støiende. Med Afbrydelser vedvarede denne Tilstand, indtil han i Marts 1884 paa Grund af Ulydighed fik korporlig Revselse. Senere hverken klagede han over eller viste noget Tegn til aandelig Abnormitet. Bestyreren har om denne Fange bemærket, at der er Grund til at have Mistanke om, at han ialfald tildels var Simulant.

Bergens Strafanstalt. De to Fanger, som ere omtalte i forrige Beretning, led ogsaa i nærværende Beretningsaar af Sindssygdom. Den ene — O. F. — var saaledes vedblivende halvfjøllet; Hænderne holdt sig blaa, kolde og ødematøse og han led fremdeles hyppig af Indigestion. I Januar 1884 overflyttedes han til Sygestuen som lidende af Diarrhoe og Hoste. Kræfterne aftog hurtig; han vilde ikke tage Næring til sig og maatte mades. Vistnok standsede Diarrhoen og han begyndte frivillig at tage Næring til sig, men Kræfterne sank stadig; der kom ophtøst Belæg i Svælget og han døde 31te Januar 66 Aar gammel. Som Dødsarsag er opført gastritis chronica.

Den anden Fange L. K. H.'s Tilstand var fremdeles som i forrige Beretningsaar. Hans fordægtige Væsen nødte fremdeles hans Medfanger og Betjeningen til at have et vogtsomt Øie med ham.

Den tredie Fange i denne Anstalt, der dog efter Lægens Forklaring neppe kunde betegnes som „sindssyg“, havde i længere Tid opholdt sig i Anstalten og var oftere før behandlet for lettere Sygdomstilfælde, hvoriblandt ogsaa en lettere Form af Hudvattersot, uden at nogen Nyresygdom eller anden organisk Lidelse var at opdage. I en stor Del af Beretningsaaaret laa han under for en hypochondrisk Forstemning og var lidet arbejdsdygtig, saa at han kun kunde forrette en Del smaat Udearbejde.

1 Fange i denne Anstalt simulerede Sindssygdom.

Throndhjems Strafanstalt. Af de til denne Anstalt fra Akershus Strafanstalt overflyttede Fanger var der 2 Fanger, hvis mentale Tilstand nødvendiggjorde deres Overflyttelse til Rotvolds Sindssygeasyl, da deres forlængede Ophold i Strafanstalten kunde befrygtes at blive farlig ikke alene for dem selv, men ogsaa for deres Omgivelser. Den ene af disse Fanger, I. L. K., 34 Aar gammel, som i Juli 1881 overflyttedes fra Akershus Strafanstalt, hvor han var indsat paa 6½ Aar for Falskmyntneri, var derfra betegnet som en høist forskruet Personlighed, som neppe kunde ansees for normal i mental Henseende. Dette stadfæstedes ogsaa under hans Ophold i Throndhjems Strafanstalt, hvor han gjentagne Gange havde mere eller mindre langvarige Anfald af Melankoli, som tilsidst var forbunden med absolut Næringsvægring, hvilket gjorde det til en tvingende Nødvendighed at øverføre ham til Sindssygeasyl, hvor han indlagdes 5te Januar 1884. Den anden Fange, E. P. T., gjorde strax ved sin Ankomst til Strafanstalten Indtrykket af at være sindssyg, hvilket endmere bestyrkedes ved de Oplysninger, der medfulgte ved hans Overflyttelse fra Akershus Strafanstalt. Hans Sindssygdom maatte nærmest henregnes til et Slags religiøst Monomani, da det eneste man kunde faa ud af ham var, at han af Forsynet var adseet til at udføre en eller anden opsigtsvækkende Handling. Han var derhos i høi Grad irritable, blev let brutal, men var som oftest yderst deprimeret og indesluttet. Da hans mørke Grublerier efterhaanden tiltog og det var at befrygte, at disse, hvad Øieblik det skulde være, muligens kunde komme til at skaffe sig Luft i en eller anden voldsom for ham selv eller hans Omgivelser farlig Handling, blev han den 16de Juni 1884 overført til Rotvolds Sindssygeanstalt.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. F.-No. 146 J. G., 28 Aar gammel, der indkom i Strafanstalten i Januar 1884, begyndte i Marts Maaned at klage over Menastasi og Søvnløshed, hvortil der i Mai sluttede sig Uro, usammenhængende Tale og jevnlig planløse Selvmordsforsøg. Efter større Doser Chloral beroligedes hun for en Tid, men snart negtede hun at tage Medicin, hvorefter Uro og Søvnløshed tiltog; hun spadserede Stuen op og ned, mumlede og ynkede sig afveklende. I Juni blev hun atter roligere; hun sov uden Medicin, tog Næring til sig og begyndte at arbejde. Senere var hendes Tilstand — med mindre Afbrydelser — omtrent uforandret.

F.-No. 154 B. J. S., 37 Aar gammel, indkom 31te Marts 1884, dømt for Leiermaalsforsøelse. I Mai blev hun misstemt, vilde ikke arbeide, søgte Ensomhed, sad og ruggede frem og tilbage paa Stolen, svarede kun ufuldkomment paa Spørgsmaal og mumlede kun om, at hun havde gjort sig selv ulykkelig. Hun bedredes efterhaanden og var ved Beretningsaarets Udgang helbredet.

Af Sygdomme udenfor de her specielt omtalte har de hyppigst forekommende Tilfælde været:

I Bods-fængslet: Diarrhoe acuta, Agrypnia, Catarrh, Colica og Cardialgi;

I Fællesstrafanstalterne for Mandsfanger: Bronchit og Catarrh, Diarrhoe og Cholérine, Cardialgi og Gastrit samt chronisk Rheumatisme;

I Strafanstalten i Christiania for Kvinder: Bronchit og Catarrh, chronisk Gastrit og Cardialgi, Angina, Diarrhoe og Cholérine samt Anæmi og Chlorose.

Sundhedstilstanden har — efter de fra Lægerne indkomne Beretninger — været tilfredsstillende.

Angaaende Resultaterne af Fangernes Veining hid sættes følgende Oplysninger for de forskjellige Strafanstalter for Beretningsaaaret.

Bods-fængslet. Inden de forskjellige Aldre har efternævnte Procentantal Fanger vundet eller tabt i Vægt eller havt uforandret Vægt.

	Vundet i Vægt.		Tabt i Vægt.		Uforandret Vægt.		Samlet Antal veiede Fanger.
	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	
18—25 Aar	37	31,62	73	62,40	7	5,98	117
25—35 —	30	35,72	50	59,62	4	4,76	84
over 35 —	40	40,00	6	60,00	-	-	46
Tilsammen	107	45,32	129	52,22	11	4,49	247

Ved Akershus Strafanstalt viser Veiningen følgende Resultat inden de forskjellige Aldersklasser:

	Vundet i Vægt.		Tabt i Vægt.		Uforandret Vægt.		Samlet Antal veiede Fanger.
	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	
18—25 Aar	8	44,4	8	44,4	2	11,2	18
25—35 —	17	35,4	25	52,2	6	12,5	48
over 35 —	64	51,2	54	43,2	7	5,6	125
Tilsammen	89	46,6	87	45,5	15	7,9	191

De veiede 191 Fanger havde en Gjennemsnitsvægt af 68,76 Kgr.

Bergens Strafanstalt. Af 150 veiede Fanger havde 89 Fanger \circ : 59,3 % tiltaget i Vægt, 46 \circ : 30,7 % aftaget i Vægt, medens 15 Fanger \circ : 10,0 % havde beholdt den samme Vægt.

Thronhjems Strafanstalt. Af 80 veiede Fanger havde 48 \circ : 60,0 vundet i Legemsvægt med tilsammen 236,3 Kgr., medens 32 \circ : 40,0 havde tabt i Legemsvægt med tilsammen 92,7 Kgr.

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. For de forskjellige Aldersklasser viser Veiningen følgende Resultater.

	Vundet i Vægt.		Tabt i Vægt.		Uforandret Vægt.		Samlet Antal veiede Fanger.
	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	Antal veiede Fanger.	pCt.	
18-25 Aar	5	35,7	8	57,1	1	7,2	14
25-35 —	10	28,6	20	57,2	5	14,2	35
over 35 —	20	41,7	28	58,3	-	-	48
Tilsammen	35	36,0	56	57,8	6	6,2	97

Gjennemsnittsvægten for de veiede Fanger var 63,38 Kgr.

De ovennævnte 35 Fanger, som havde vundet i Vægt, havde tiltaget med tilsammen 170 Kgr., medens de 56 Fanger, som havde tabt i Vægt, havde aftaget med tilsammen 246 Kgr.

Til Oplysning om Sygeligheden hos Anstalternes Betjening i Beretnings-aaret meddeles følgende Uddrag:

	Fra forrige Aar.		Tilkomne i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.		Tilsammen.		Helbredede.		I Bedring.		Uhelbredede.		Døde.		Tilbage- gange ved Aarets Udgang.	
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
I Bodsfængslet	-	-	28	-	28	-	23	-	4	-	-	-	-	-	1	-
- Akershus Strafanstalt	3	-	5	-	8	-	7	-	-	-	-	-	-	-	1	-
- Bergens Strafanstalt	-	-	6	-	6	-	6	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Thronhjems Strafanstalt	1	-	37	-	38	-	38	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	1	2	6	2	7	1	6	-	1	-	-	1	-	-	-
Tilsammen	4	1	78	6	82	7	75	6	4	1	-	-	1	-	2	-

De hyppigst forekommende Tilfælde hos Betjeningen var Catarrh og Bronchit.

G. Arbeidsvirksomheden.

Arbeidsvirksomheden er i Beretningsaaret drevet paa samme Maade som tidligere.

Følgende Oversigt viser omtrentlig, hvor stor Del af Fangeantallet, procentvis beregnet, der: 1, har været beskæftiget med indtægtsgivende Arbeide, 2, i Anstaltens egen Tjeneste samt 3, har været arbejdsudygtige:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- bjems Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.	I Gjennem- snit for samtlige Straf- anstalter.
	%	%	%	%	%	%
Beskjæftigede med ind- tægtsgivende Arbeide	81,8	69,7	81,3	81,0	72,8	77,3
Do. i Anstaltens egen Tjeneste	17,3	24,9	13,2	15,4	21,1	18,4
Arbejdsudygtige	0,9	5,4	5,5	3,6	6,1	4,3
	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Det omtrentlige gennemsnitlige Antal Fanger, der i Beretningsaaret har været beskæftiget ved hver af de væsentligste Arbeidsgrene, vil sees af følgende Sammenstilling:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- bjems Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christi- ania for Kvinder.	Tilsammen.	
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.
Snedkerarbeide	40	39	38	82	2	199	2
Skomagerarbeide	13	17	9	16	3	55	3
Skrædderarbeide	4	12	3	10	-	29	-
Stenhuggerarbeide	-	22	-	2	-	24	-
Smedearbeide	16	23	5	16	1	60	1
Spinding, Vævning og der- med i Forbindelse staa- ende Arbeider	6	-	-	-	88	6	88
Kurvmager- og Stolma- gerarbeide	12	2	2	14	-	30	-

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- hjem- s Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christi- ania for Kvinder.	Tilsammen.	
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.
Malerarbejde	6	8	5	11	-	30	-
Bagning	-	12	-	8	-	20	-
Mattebinding og Drev- plukning	6	-	4	14	6	24	6
Dreierarbejde	4	4	2	7	-	17	-
Bødkerarbejde	-	-	5	1	-	6	-
Blikkenslagerarbejde . . .	2	4	2	5	-	13	-
Sadelmagerarbejde	1	5	-	3	-	9	-
Vask	-	3	3	4	38	10	38
Søm og Strikning	-	-	2	-	54	2	54
Klistring af Æsker	48	-	-	-	-	48	-
Notbinding	-	-	-	14	-	14	-

Forholdet mellem Dage med Arbejde eller virkelige Arbejdsdage og Dage uden Arbejde — d. e. Helligdage, Sygedage, Dage, hvori Arbeidsfrihed paa Grund af Sygelighed har været tilstaaet, samt Dage i Strafcelle uden Sysselsættelse — eller uproduktive Dage har været:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- hjem- s Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.
Samlet Antal Fangedage	68144	71831	34993	97985	83435
Deraf: Dage med Arbejde	56071	58667	27457	78543	67696
— uden —	12073	13164	7536	19442	15739
Af 100 } Dage med Arbejde	82,28	81,67	78,46	80,16	81,14
Fangedage: { — uden —	17,72	18,33	21,54	19,84	18,86

Som Middel til at opmuntre Fangerne til Flid og god Opførsel er ved Fællesstrafanstalterne ligesom tidligere anvendt Tillægskost — enkelt og dobbelt.

I hvilken Udstrækning Tillægskost er meddelt, vil sees af de nedenfor under litr. H. meddelte Tabeller.

Man tillader sig at meddele en Opgave over den samlede Værdi af de til Salg arbejdede Fabrikata og af det for Fremmede udførte Arbejde, samt af hvad der er udført for og leveret til Anstaltens eget Brug:

	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Arbejdet Fabrikata til Salg og udført Arbejde for Fremmede . . .	50551,90	71335,34	59538,37	87891,24	89254,53
Til Anstalternes eget Brug . . .	12902,88	20533,63	6645,66	17358,64	22866 01
Tilsammen	63454,78	91868,97	66184,03	105249,88	112120,54

Til nærmere Oplysning om Værdien af Beholdningerne af Fabrikata ved Beretningsaarets Begyndelse og Slutning ved hver af Strafanstalterne hidsættes følgende Oversigt:

	Værdien af Beholdningerne af Fabrikata.		Forøgelse eller Formindskelse i Beretningsaaret.
	1ste Juli 1883.	30te Juni 1884.	
	Kr.	Kr.	Kr.
Bodsfængslet	14224,67	9400,89	÷ 4823,78
Akershus Strafanstalt	26990,34	19751,75	÷ 7238,59
Bergens Do.	19979,10	12292,68	÷ 7686,42
Thronhjems Do.	28040,61	37947,28	+ 9906,67
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	42839,96	43454,82	+ 614,86

Endelig skal man tillade sig efter Statsregnskabet at meddele følgende Oversigt over Udbyttet af Arbeidsvirksomheden ved Strafanstalterne:

	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Bruttoindtægterne har efter Statsregnskabet udgjort	63454,78	91868,97	66184,03	105249,88	112120,54	438878,26
Udgifterne til Materialier m. V. har efter samme andraget til	1) 31146,25	1) 58251,25	29360,52	47090,95	1) 56171,40	222020,37
Den rene Indtægt af Fangernes Arbejde bliver saaledes	32308,53	33617,72	36823,57	58158,93	55949,14	216357,83

Fordeles Arbejdsfortjenesten paa det gennemsnitlige daglige Fangebelæg fremkommer følgende Resultat:

1) Heri indbefattet Udgifterne ved Fællesudsalget i 18 83/84 Kr. 2592,72.

	Gjennem- snitlig daglig Fangebelæg.	Udbytte for hver Fange		
		aaerlig.	daglig.	pr. Arbeids- dag.
		Kr.	Kr.	Kr.
Bodsfængslet	186,19	173,52	0,47	0,57
Akershus Strafanstalt	196,26	171,29	0,47	0,56
Bergens Strafanstalt	95,61	385,14	1,05	1,27
Thronhjems Strafanstalt	267,72	216,86	0,59	0,71
Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	227,96	245,43	0,67	0,81
Samtlige Strafanstalter underet	973,74	222,71	0,61	0,73

Aaret er regnet til 304 Arbeidsdage.

Fordeles Arbeidsfortjenesten paa de virkelige Arbeidsdage, stiller Forholdet sig saaledes:

	Pr. virkelig Arbeidsdag Kr.
Bodsfængslet	0,58
Akershus Strafanstalt	0,57
Bergens Strafanstalt	1,34
Thronhjems Strafanstalt	0,74
Strafanstalten i Christiania for Kvinder . . .	0,83
Samtlige Strafanstalter underet	0,75

Efter disse almindelige Oplysninger skal Departementet i Korthed tillade sig at anføre, hvad der i de indkomne Beretninger er meddelt vedkommende Arbeidsvirksomheden ved de enkelte Anstalter:

Bodsfængslet. Af større Gjenstande er anskaffet en Høvelbænk, forarbejdet i Fængslet.

Akershus Strafanstalt. De Arbeidsgrene, der har givet det bedste Udbytte, har ogsaa i indeværende Beretningsaar været Snedker-, Smede- og Dreierarbejdet samt Stenhuggerarbejdet. Dette sidste Arbejde har givet et større Udbytte end i forrige Beretningsaar som Følge af, at Stenhuggerne i den sidste Halvdel af Beretningsaaet har kunnet anvendes i den hele reglementerede Arbejdstid, da man har faaet indrettet et Arbejdslokale, hvor Stenhuggerne kan arbejde Morgen og Aften i den mørke Aarstid. Tidligere kunde de i denne Aarstid kun arbejde, saalænge det var lyst, men maatte Morgen og Aften beskæftiges med Pindespikning og andet lidet lønnende Arbejde. Ingen Maskiner er anskaffede eller kasserede. Maskiner og Arbejdsredskaber er i brugbar Stand.

Bergens Strafanstalt. Afsætningen af Anstaltens Fabrikata har i Beretningsaaret været vel saa god som i de foregaaende Aar. Af Maskiner er i Aarets Løb anskaffet en Boremaskine, arbeidet i Anstalten.

Thronhjems Strafanstalt. Alle Arbeidsredskaber er, bemærker Overinspektøren, godt vedligeholdte og i brugbar Stand. Af større Arbeidsredskaber er anskaffet en Baandsaug, der leverer Emmerne til en Flerhed af Arbeider tilsauget, hvorved ikke ubetydeligt Arbeide indvindes. Saugen er anskaffet for 140 Kroner.

Af Overinspektørens Bemærkninger om Arbeidsvirksomheden skal man forøvrigt hidsætte følgende:

„Fangerne har i det hele taget vist Flid og Lyst til Arbeide. At Udbyttet af Arbeidsvirksomheden om end ikke ubetydelig højere pr. Fange end i forrige Beretningsaar dog ikke er naaet højere op, hidrører foruden fra Eftervirkningerne af de i forrige Beretning berørte, i de sidste Aar foretagne større Forandringer, ogsaa tildels fra den næsten fuldstændige Mangel paa Kjendskab til alt Haandværksarbeide hos indkomne Fanger fra den nordligste Del af Landet, ligesom ogsaa Anstalten paa den anden Side har en svær Konkurrence i Priserne paa sine Fabrikater at bestaa med de Trondhjems By nærmere beliggende Landdistrikter, der i alt større og større Udstrækning til uforholdsmæssig lave Priser afhænder sine Husflidsprodukter i Byen. Man har havt Opmærksomheden henvendt paa Indførelsen af nye Arbeidsgrene, og saadanne kunne vistnok ogsaa findes; men forekommer det mig betænkeligt og utilraadeligt at forlade en Virksomhed, der er baseret paa at forskaffe Fangen fornøden Indsigt i saadanne Færdigheder, ved hvis Hjælp han efter Løsladelsen kan gjenerhverve sig en ærlig Stilling i Samfundet, hvilket den nuværende Virksomhed har vist sig istand til.“

Strafanstalten i Christiania for Kvinder. Søm fra Private har man i Beretningsaaret havt i ikke ubetydelig større Udstrækning end før. Af Maskiner er i Beretningsaaret anskaffet en større Strikkemaskine for ca. 400 Kroner.

Arbeidet gaar, bemærker Overinspektøren, raskt fra Haanden og Fangerne ere, paa enkelte Undtagelser nær, overmaade glade ved stedse at være beskjæftigede, dels fordi det forkorter dem Tiden, dels fordi de lære adskilligt, som de selv erkjende kan blive dem til Nytte som fri. Ikke faa opnaa en høi Grad af Færdighed i Strykning, Vaskning, Broderi og Vævning, saa de er meget søgte, naar de løslades. Overinspektøren udtaler, at flere Løsladte har fortalt ham, at de har aabnet sig en Levevei og fundet godt Udkomme med, hvad de har lært i Anstalten. Naar nogen yttre særlig Lyst eller Anlæg for et Arbeide eller deres Forhold i fri Tilstand sætter dem istand til at ernære sig ved noget enkelt Arbeide, tages der væsentlig Hensyn hertil.

II. Forpleiingen.

Fangernes Bispisning foregaar fremdeles udelukkende for Anstalternes egen Regning.

Følgende Oversigt viser, hvad Bispisningen af Fangerne har kostet ved de forskjellige Anstalter i Beretningsaaet fordelt paa det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg.

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- hjem- Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.	Alle Straf- anstalter underet.
De samlede Udgifter har efter Statsregnskabet andraget til Kr. . .	21287,82	27683,96	14349,87	33897,58	25857,83	123077,06
Gjennemsnitlig daglig Fangebelæg	186,19	196,26	95,61	267,72	227,96	973,74
Aarlig pr. Fange Kr. .	114,33	141,06	150,09	126,62	113,43	126,40
Daglig pr. Fange Kr. .	0,31	0,39	0,41	0,35	0,31	0,35

I den meddelte Oversigt er medregnet Værdien af Beholdningerne ved Beretningsaaets Begyndelse og Slutning, men derimod ikke taget Hensyn til Lønninger til Kjøkkenbetjente og Udgifter til Brændsel og Inventarium, og ei heller til de ved Salg af Affald m. v. af Spiseindretningen faldne Indtægter, der i Regnskaberne er opførte under „Forskjellige Indtægter“.

Sammenlignet med de næst foregaaende 5 Aar stiller Udgifterne til Fangernes Bispisning sig saaledes fordelt paa det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg:

	Bodsfængslet.			Akershus Strafanstalt.			Bergens Strafanstalt.			Thronhjems Strafanstalt.			Strafanstalten i Christiania for Kvinder.			Alle Strafanstalter underet. ²⁾		
	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.	Gjen-nem-snitlig daglig Fange-belæg.	Aarlig pr. Fange.	Dag-lig pr. Fange.
	Kr.	Kr.		Kr.	Kr.		Kr.	Kr.		Kr.	Kr.		Kr.	Kr.		Kr.	Kr.	
1883—84	186,19	114,33	0,31	196,26	141,06	0,39	95,61	150,09	0,41	267,72	126,62	0,35	227,96	113,43	0,31	973,74	126,40	0,35
1882—83	211,65	122,52	0,34	205,70	139,15	0,38	109,53	148,74	0,41	287,37	124,45	0,34	251,14	113,05	0,31	1065,39	126,90	0,35
1881—82	209,29	127,40	0,35	285,01	141,96	0,39	110,56	152,79	0,42	205,05	131,90	0,36	235,87	125,68	0,34	1045,78	134,55	0,37
1880—81	200,49	121,34	0,33	290,24	134,60	0,37	108,94	152,31	0,42	227,12	128,79	0,35	259,38	122,76	0,34	1086,17	129,88	0,36
1ste Halvaar 1880	207,48	¹⁾ 104,91	0,29	275,83	¹⁾ 125,84	0,34	100,58	¹⁾ 153,82	0,42	223,47	¹⁾ 128,33	0,35	279,15	¹⁾ 112,47	0,31	1086,51	¹⁾ 121,85	0,33
1879	185,77	109,08	0,30	280,88	126,09	0,35	93,83	128,87	0,35	219,49	122,14	0,33	283,33	115,18	0,32	1096,45	116,84	0,32
1878	189,20	125,95	0,35	300,40	134,86	0,37	92,49	141,35	0,39	167,50	132,94	0,36	311,34	128,42	0,35	1153,68	130,08	0,36

¹⁾ Beregnet efter det i Halvaaret virkelige medgaaede Beløb.

²⁾ For Aarene 1878 og 1879 er medregnet de nu nedlagte Anstalter i Bergenhus og Thronhjems Fæstninger.

Som det vil sees har Bepisningsudgifterne pr. Fange i Beretningsaaaret ved Bods-fængslet været adskillig mindre, men ved Akershus og Throndhjems Strafanstalter lidt større end i nærmest foregaaende Beretningsaar. For alle Strafanstalter underet har Udgifterne pr. Fange været omtrent de samme som i det foregaaende Beretningsaar.

Antallet af Dage med ordinær Fangekost, af Dage med Sygekost samt af Dage paa Vand og Brød i Beretningsaaaret vil sees af følgende Opgave :

	Bods-fængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Throndhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.
Samlet Antal Fangedage	68144	71831	34993	97985	83435
Deraf: Dage med ordinær Fangekost	67180	70966	33169	93789	82144
Dage med Sygekost	852	798	1759	4133	1168
— paa Vand og Brød	112	67	65	63	123
Af 100 Fangedage. { Dage med ordinær Fangekost	98,59	98,80	94,79	95,72	98,45
Dage med Sygekost	1,25	1,11	5,02	4,22	1,40
— paa Vand og Brød	0,16	0,09	0,19	0,06	0,15

Videre vil af nedenstaaende Opgave sees, hvormange af det samlede Antal Sygekostdage har været Dage med hel Sygekost, med halv Sygekost eller paa Diæt:

	Bods-fængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Throndhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.
Samlet Antal Dage med Sygekost	852	798	1759	4133	1168
Deraf: Dage med hel Sygekost	491	356	756	3008	725
— — halv —	33	429	775	948	183
— — Diæt	328	13	228	177	260
Af 100 Fangedage. { Dage med hel Sygekost	0,72	0,49	2,16	3,07	0,87
— — halv —	0,05	0,60	2,21	0,97	0,22
— — Diæt	0,48	0,02	0,65	0,18	0,31

Endelig meddeles en Opgave over hvormange Tillægskostportioner — enkelte og dobbelte — der er uddelt ved hver af Strafanstalterne i Beretningsaaret med Tilføiende af, hvor stor Procent af det gjennemsnitlige daglige Fangebelæg har erholdt saadan Tillægskost:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- d- hjem- Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.	
Enkelt Portion Tillægskost . . .	14247	14154	4136	15152	22056	
Dobbelt Portion Tillægskost . .	5952	45718	26011	72143	48243	
Procent af det gjennemsnitlige dag- lige Fangebelæg.	Enkelt Portion Tilægs- kost %	20,91	19,70	11,82	15,46	26,44
	Dobbelt Portion Tillægs- kost %	8,73	63,65	74,33	73,63	57,82
	Tilsammen med Tillægs- kost %	29,64	83,35	86,15	89,09	84,26
	Uden Tillægskost % . .	70,36	16,65	13,85	10,91	15,74

I. Bygningerne.

Ved Bods-fængslet er i Beretningsaaret 14 Celler cementerede og oliemalede. Der haves nu 73 cementerede og oliemalede Celler. En ny Fyrkjedel til nordre Fløi anskaffedes. I denne Fløis Kjælder indrededes et Rum til Opbevaring af Fyrstikæsker samt 3 nye Badeceller. Der haves nu 9 Badeceller. Forøvrigt er der foretaget forskellige Reparationer paa Fængslets Bygninger.

Den i forrige Beretning omhandlede Istandsættelse af Fængslets Ringmur, hvortil af Stortinget i 1883 extraordinært var bevilget Kr. 9700, blev fuldført i Beretningsaaret i Begyndelsen af Oktober Maaned med en Udgift af Kr. 6284,18, idet det viste sig, at man ikke behøvede at nedrive en saa stor Del af Ringmuren, som man havde tænkt sig nødvendigt.

Ved Akershus Strafanstalt er ingen ny Bygning opført, derimod er der foretaget endel Forandringer ved Bygningerne i Hensigt at lette Opsynet Kontrollen med Fangerne. Saaledes er blandt andet de endnu tilbageværende Skorstene paa Arbejdslokalerne nedrevne og Dampvarmeledning indlagt istedet.

5 af Anstaltens Soverum er i Henhold til Bevilgning af Stortinget i 1883 med en Udgift af Kr. 1300 afdelte hver i 2, saaat der ved Beretningsaarets Udgang ialt havdes 12 Soverum. Paa samtlige Værksteder og Soverum blev i Henhold til dertil meddelt Bevilgning Vandledningen omlagt. Vandrørene er nu af saa store Dimensioner, at Brandslanger kan skrues paa disse. Fange-gaarden er ved Gittere bleven afdelt i flere Dele, saa at Fangerne under Luftningen kan være adskilte i flere Partier.

Forøvrigt er der kun foretaget sædvanlige Vedligeholdelsesarbejder.

Ved Bergens Strafanstalt er Strafanstaltens 3 Sovebarakker afdelte saaledes, at der nu haves 10 Sovelokaler. Omkostningerne herved, hvortil af Stortinget i 1883 extraordinært var bevilget Kr. 3530, androg til Kr. 3511,55. Endvidere er der indredet et Lokale for Gutter og unge Forbrydere med en Udgift af Kr. 443,53. Til dette Arbejde var af Stortinget i 1883 extraordinært bevilget Kr. 600. Forøvrigt er der kun foretaget sædvanlige Vedligeholdelsesarbejder ved Anstaltens Bygninger.

Ved Throndhjems Strafanstalt er intet større Byggeforetagende udført, hvorimod det har været nødvendigt at foretage flere Arbejder til Vedligeholdelse og Forstærkning af de fleste Fangelokaler samt Udbedring af Anstaltens Plankegjærder.

Bygningerne i Afdeling A, der alle — med Undtagelse af Cellebygningen — er af Træ og meget gamle, maa siges endnu at være i forholdsvis god Stand.

Afdeling B., der er en solid Murbygning, tiltrænger ingen andre Vedligeholdelsesarbejder end almindelig Oppudsning.

Ved Strafanstalten i Christiania for Kvinder er kun foretaget sædvanlige Vedligeholdelsesarbejder.

K. Indtægter og Udgifter.

I 1883—84 har Indtægterne og Udgifterne efter Statsregnskabet været:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Thron- hjems Straf- anstalt	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Samlet Udgift	150577,17	185623,81	95091,78	181067,88	184903,67	797264,31
I Statsbudgettet for 1883—84 anslaaet til	171600,00	183500,00	104000,00	192400,00	193600,00	845100,00
Indtægter af Arbeids- driften	63454,78	91868,97	66184,03	105249,88	112120,54	438878,20
I Statsbudgettet for 1883—84 anslaaet til	70000,00	90000,00	71500,00	110000,00	132000,00	473500,00
Forskjellige Indtægter	4855,88	8483,32	1558,29	2730,08	3335,72	20963,29
I Statsbudgettet for 1883—84 anslaaet til	5300,00	9000,00	1500,00	2400,00	4200,00	22400,00
Tilskud af Statskassen	82266,51	85271,52	27349,46	73087,92	69447,41	337422,82
I Statsbudgettet for 1883—84 anslaaet til	96300,00	84500,00	31000,00	80000,00	57400,00	349200,00

De samlede Udgifter fordele sig saaledes paa de enkelte Konti:

	Bods- fængslet.	Akershus Straf- anstalt.	Bergens Straf- anstalt.	Trond- hjems Straf- anstalt.	Straf- anstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Lønninger	52876,88	63457,86	33739,64	62791,89	54380,14	267246,41
Fangernes Bespising	21287,82	27683,96	14349,87	33897,58	25857,83	123077,06
Fangernes Beklædning	5124,30	5479,24	2698,40	6498,60	4998,83	24799,37
Belysning	5792,90	3973,74	1188,53	6142,00	4497,88	21595,05
Brændsel	5838,63	5606,99	2090,33	4850,68	12130,90	30517,53
Renholdelse	2983,04	2556,20	1610,51	3911,34	4151,41	15212,50
Sygeudgifter	1711,01	1637,21	694,49	2041,51	976,33	7060,55
Understøttelse til udgaa- ende Fanger	7066,31	4149,53	1496,98	4447,17	4169,49	21329,48
Inventarium	2213,97	2056,13	891,05	2964,52	2166,37	10292,04
Bygningernes Vedlige- holdelse	4441,96	3998,39	1592,67	4332,75	2729,36	17095,13
Skatter og Afgifter	338,50	535,18	915,19	301,30	5823,75	7913,92
Skrivematerialier og Pro- tokoller	498,48	630,57	196,67	607,06	500,00	2432,78
Forskjellige Udgifter	¹⁾ 2992,94	²⁾ 1357,02	³⁾ ÷ 56,65	1190,53	1601,65	7085,49
Materialier m. V. til Ar- bejdsdriften	²⁾ 31146,25	²⁾ 58251,25	29360,52	47090,95	²⁾ 56171,40	222020,37
Extraordinære Udgifter	6264,18	4250,54	4323,58	-	4748,33	19586,63
Tilsammen	150577,17	185623,81	95091,78	181067,88	184903,67	797264,31

¹⁾ Herunder indbefattet Udgiften ved Driften af Aagebergløkken Kr. 1635,84.

²⁾ Herunder indbefattet Andel i Udgifterne ved Fællesudsalget i 1883—84 Kr. 2592,72.

³⁾ Den virkelige Udgift paa Kontoen „Forskjellige Udgifter“ har i Beretnings-
aaret været Kr. 474,95 Paa denne Konto er imidlertid ført til Indtægt et
Beløb af Kr. 541,60, udgjørende et i 1882—83 til Forandring af Sovelokalernes
ved Bergens Strafanstalt forskudsvis anvendt Beløb, der i Regnskabet for

I de ovenfor opførte Beløb er taget Hensyn til Værdien af Beholdningerne ved Beretningsaarets Begyndelse og Slutning.

Fordeles de nævnte Udgifter paa det gennemsnitlige daglige Fangebelæg, vil det sees, at den virkelige Udgift pr. Fange paa nedenstaaende Konti i Beretningsaaret har udgjort:

	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Throndhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
Lønninger	283,99	323,34	352,89	234,54	238,55
Fangernes Bospising	114,33	141,06	150,09	126,62	113,43
Fangernes Beklædning	27,52	27,92	23,22	24,27	21,93
Belysning	31,11	20,25	12,43	22,94	19,73
Brændsel	31,36	28,57	21,86	18,12	53,22
Renholdelse	16,02	13,02	16,84	14,61	18,21
Sygeudgifter	9,19	8,34	7,26	7,63	4,28
Understøttelse til udgaaende Fanger	37,95	21,14	15,66	16,61	18,29
Inventarium	11,89	10,48	9,32	11,07	9,50
Bygningernes Vedligeholdelse	23,86	20,37	16,66	16,18	11,97
Skatter og Afgifter	1,82	2,73	9,57	1,13	25,55
Skrivematerialier og Protokoller	2,68	3,21	2,06	2,27	2,19
Forskjellige Udgifter	16,07	6,91	4,97	4,45	7,03
Tilsammen	607,79	627,34	647,83	500,44	543,88

Den samlede virkelige Udgift pr. Fange har saaledes, naar bortsees fra Udgifter til Materialier m. v. til Arbejdsdriften samt fra ekstraordinære Udgifter, som det paa Grund af deres Tilfældighed ikke ansees hensigtsmæssigt at medtage i Beregningen, været:

	1883—84		I 1882—83 var Udgiften pr. Fange	
	aarlig.	daglig.	aarlig.	daglig.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
ved Bodsfængslet	607,79	1,66	561,53	1,54
- Akershus Strafanstalt	627,34	1,71	596,30	1,63
- Bergens Strafanstalt	647,83	1,77	585,06	1,60
- Throndhjems Strafanstalt	500,44	1,37	486,74	1,33
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder	543,88	1,49	511,76	1,40
- samtlige Strafanstalter underet	571,19	1,56	538,76	1,48

1882—83 var ført til Udgift paa „Forskjellige Udgifter“. Trækkes den virkelige Udgift Kr. 474,95 fra dette Beløb, bliver der til Rest Kr. 56,65, hvormed Indtægten overskrider Udgiften, hvorfor dette Beløb i Statsregnskabet er opført med $\frac{1}{2}$ 56,65.

Hvor stor Del af den nævnte samlede Udgift er dækket ved Udbytte af Arbejdsdriften og ved forskellige Indtægter og hvor stor Del ved Tilskud af Statskassen vil sees af følgende Opgave :

	Aarlig pr. Fange			Daglig pr. Fange		
	ved Udbytte af Arbejdsdriften.	ved forskellige Indtægter.	ved Tilskud af Statskassen.	ved Udbytte af Arbejdsdriften.	ved forskellige Indtægter.	ved Tilskud af Statskassen.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
ved Bodsfængslet	173,52	26,08	408,19	0,47	0,07	1,12
- Akershus Strafanstalt	171,29	43,22	412,83	0,47	0,11	1,13
- Bergens Strafanstalt	385,14	16,30	246,39	1,05	0,05	0,67
- Thronhjems Strafanstalt	216,86	10,20	273,38	0,59	0,03	0,75
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	245,43	14,63	283,82	0,67	0,04	0,78
- samtlige Strafanstalter underet	222,71	21,53	326,95	0,61	0,06	0,89

I 1882—83 var Forholdet følgende :

	Aarlig pr. Fange			Daglig pr. Fange		
	ved Udbytte af Arbejdsdriften.	ved forskellige Indtægter.	ved Tilskud af Statskassen.	ved Udbytte af Arbejdsdriften.	ved forskellige Indtægter.	ved Tilskud af Statskassen.
	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.	Kr.
ved Bodsfængslet	130,08	23,97	407,48	0,36	0,07	1,11
- Akershus Strafanstalt	211,15	43,50	341,65	0,58	0,12	0,93
- Bergens Strafanstalt	358,32	14,36	212,38	0,98	0,04	0,58
- Thronhjems Strafanstalt	148,09	6,93	331,72	0,41	0,02	0,90
- Strafanstalten i Christiania for Kvinder .	228,89	11,64	271,23	0,63	0,03	0,74
- samtlige Strafanstalter underet	197,42	19,25	322,09	0,54	0,05	0,89

L. Fængselsselskaber.

De i foregaaende Beretninger omhandlede Fængselsselskaber har fortsat sin Virksomhed i 1883—84.

Overensstemmende med Kongelig Proposition bevilgedes der ogsaa af Stortinget i 1883 som Bidrag til Foreninger for løsladte Strafarbeidsfanger — at fordele efter nærmere Bestemmelse af Justits-Departementet — 2400 Kroner, hvilket Beløb af Departementet fordeltes saaledes:

Til „Foreningen til Forsorg for de fra Christiania Strafarbeidsanstalter løsladte Forbrydere“	Kr. 1600
- „Bergens Fængselsselskab“	„ 300
- „Thronhjems Fængselsselskab“	„ 500
	Tilsammen Kr. 2400



T a b e l l e r .

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 1. Tilgang og Afgang af Fanger i Strafarbejdsanstalterne.

Strafanstalterne.
1883—1884.

	Fange- antal 1ste Juli 1883.		Tilgang.								Afgang.										Fange- antal 30te Juni 1884.											
			Indsatte efter Dom.		Fra andre Straf- anstalter.		Fra Sygehns.		Paagrebne.		Ialt.		Efter endt Straffetid.		Benaadede.		Til andre Straf- anstalter.		Til Distriktsfængsel.				Til Sygehns.		Undvegne.		Døde.		Ialt.			
			M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.			M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Bodsfængslet	202	-	186	-	23	-	-	-	-	-	209	-	204	-	3	-	2	-	-	-	1	-	-	-	1	-	211	-	200	-		
Akershus Strafanstalt	198	-	92	-	4	-	-	1	-	-	97	-	84	-	8	-	10	-	1	-	-	-	-	-	-	-	1	-	104	-	191	-
Bergens Strafanstalt	101	-	49	-	-	-	-	-	-	-	49	-	45	-	3	-	5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	54	-	96	-
Thronhjems Strafanstalt	290	-	73	-	-	-	-	-	-	-	73	-	94	-	7	-	10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	111	-	252	-
Strafanstalten i Christiania for Kvinder	-	241	-	89	-	-	-	-	-	-	-	89	-	94	-	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	104	-	226	-
Tilsammen	791	241	400	89	27	-	-	1	-	-	428	89	427	94	21	7	27	-	1	-	1	-	-	-	-	-	3	3	480	104	739	226
	1032										517																		584		965	

I

III

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 2. Arten af de

Forbrydelse.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.							
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiana for Kvinder.	Tilsammen.		
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.
Forbrydelse mod den offentlige Myndighed .	2	1	-	-	-	3	-	3
Eftergjørelse eller Forfalskning af offentlige Dokumenter, Mynter, Pengesedler m. v.	1	1	1	2	-	5	-	5
Mened	-	1	1	3	1	5	1	6
Mord	-	2	5	12	9	19	9	28
Drab	2	5	4	12	-	23	-	23
Fostermord, Barnefødsel i Dølgemaal, Foster- fordrivelse samt Delagtighed deri	1	-	-	-	128	1	128	129
Fornærmelse paa Legeme eller Helbred . . .	8	-	1	2	1	11	1	12
Voldtægt	4	4	2	7	-	17	-	17
Blodskam	2	6	1	13	4	22	4	26
Omgjængelse mod Naturen	-	-	-	-	-	-	-	-
Bigami	1	-	-	-	-	1	-	1
Leiermaalsforseelse	-	-	-	-	11	-	11	11
Ulovligt Samlevnet	1	3	2	4	7	10	7	17
Forførelse og Rufferi	-	-	-	-	1	-	1	1
Andre Løvsagtighedsforseelser	-	-	-	-	3	-	3	3
Tyvsforbrydelse	143	152	78	194	69	567	69	636
Røveri	2	3	2	5	-	12	-	12
Ulovlig Omgang med Hittegods	-	1	-	-	-	1	-	1
Bedrageri og anden Svig	10	5	-	3	-	18	-	18
Falsk	18	5	1	6	-	30	-	30
Mordbrand	1	5	-	23	7	29	7	36
Anden Ildspaaættelse	1	1	3	4	-	9	-	9
Forbrydelse i Ombud eller Bestilling	2	1	-	-	-	3	-	3
Forbrydelse mod Søfartsloven	2	1	-	-	-	3	-	3
Andre Forbrydelser	1	1	-	-	-	2	-	2
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032

begaaede Forbrydelser.

Strafanstalterne.
1883—1884.

B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.								I alt.		
Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Throandhjem Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiana for Kvinder.	Tilsammen.					
M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.
1	1	-	1	-	3	-	3	6	-	6
-	-	-	3	1	3	1	4	8	1	9
1	-	-	-	1	1	1	2	6	2	8
-	-	1	-	2	1	2	3	20	11	31
-	3	4	-	-	7	-	7	30	-	30
-	-	-	-	24	-	24	24	1	152	153
4	1	-	2	-	7	-	7	18	1	19
2	1	-	1	-	4	-	4	21	-	21
-	2	1	4	3	7	3	10	29	7	36
3	-	-	1	-	4	-	4	4	-	4
-	1	-	-	-	1	-	1	2	-	2
-	-	-	-	8	-	8	8	-	19	19
-	4	2	1	4	7	4	11	17	11	28
-	-	-	-	3	-	3	3	-	4	4
-	1	-	-	1	1	1	2	1	4	5
136	62	36	48	36	282	36	318	849	105	954
-	1	-	-	-	1	-	1	13	-	13
-	1	1	-	-	2	-	2	3	-	3
6	3	1	3	2	13	2	15	31	2	33
31	10	2	6	3	49	3	52	79	3	82
-	-	-	2	-	2	-	2	31	7	38
-	1	1	1	1	3	1	4	12	1	13
-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	3
1	-	-	-	-	1	-	1	4	-	4
1	-	-	-	-	1	-	1	3	-	3
186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 3. Fangernes Straffetid.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Straffetid.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.								B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.								I alt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.					
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.
Strafarbejde paa Livstid	-	2	5	14	11	21	11	32	-	-	1	-	1	1	1	2	22	12	34
— over 15 Aar	-	1	-	8	-	9	-	9	-	-	-	-	-	-	-	-	9	-	9
— 12—15 —	-	6	3	16	1	25	1	26	-	2	1	2	1	5	1	6	30	2	32
— 9—12 —	1	10	4	30	11	45	11	56	-	1	1	-	1	2	1	3	47	12	59
— 6—9 —	1	25	8	43	89	77	89	166	1	10	-	4	15	15	15	30	92	104	196
— 5—6 —	6	13	5	21	4	45	4	49	-	6	1	1	1	8	1	9	53	5	58
— 4—5 —	12	24	13	32	18	81	18	99	3	7	-	2	1	12	1	13	93	19	112
— 3—4 —	33	37	28	47	39	145	39	184	9	11	7	8	8	35	8	43	180	47	227
— 2—3 —	28	27	10	20	11	85	11	96	13	12	3	7	3	35	3	38	120	14	134
— 1—2 —	49	26	9	24	19	108	19	127	41	13	13	14	13	81	13	94	189	32	221
— fra 6 Maaneder til 1 Aar	72	27	16	35	38	150	38	188	119	30	22	33	45	204	45	249	354	83	437
— under 6 Maaneder	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	2	2	-	2
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 4. Fangernes Alder.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Alder.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.									B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.									Ialt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.							
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.		
10—15 Aar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
15—18 —	-	2	1	3	-	6	-	6	-	4	-	4	1	8	1	9	14	1	15		
18—20 —	6	3	1	3	5	13	5	18	22	2	-	3	2	27	2	29	40	7	47		
20—25 —	84	6	1	12	28	103	28	131	89	3	4	2	18	98	18	116	201	46	247		
25—30 —	66	15	8	21	57	110	57	167	59	7	1	4	17	71	17	88	181	74	255		
30—40 —	38	64	32	103	92	237	92	329	11	34	23	32	30	100	30	130	337	122	459		
40—50 —	6	40	20	74	40	140	40	180	3	23	13	14	13	53	13	66	193	53	246		
50—60 —	2	37	28	51	15	118	15	133	2	8	5	11	7	26	7	33	144	22	166		
60—70 —	-	23	9	21	3	53	3	56	-	10	3	3	-	16	-	16	69	3	72		
over 70 —	-	8	1	2	1	11	1	12	-	1	-	-	1	1	1	2	12	2	14		
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521		

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 5. Fangernes Nationalitet.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Nationalitet.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.									B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.									Ialt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.							
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.		
Norske	184	173	95	249	235	701	235	936	180	83	45	58	87	366	87	453	1067	322	1389		
Finner	1	-	-	11	-	12	-	12	-	-	-	7	-	7	-	7	19	-	19		
Lapper	3	-	-	5	-	8	-	8	-	-	-	2	-	2	-	2	10	-	10		
Svensker	12	24	6	23	5	65	5	70	3	9	3	5	2	20	2	22	85	7	92		
Andre Nationaliteter	-	1	-	2	1	3	1	4	2	-	1	1	-	4	-	4	7	1	8		
Ikke oplyst	2	-	-	-	-	2	-	2	1	-	-	-	-	1	-	1	3	-	3		
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521		

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tablet 6. Fangernes ægteskabelige Stilling.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Den ægteskabelige Stilling.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.								B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.								Ialt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.					
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.
Ugifte	162	112	51	181	195	506	195	701	150	53	20	40	60	263	60	323	769	255	1024
Gifte som har Børn	32	53	34	81	24	200	24	224	29	26	21	27	15	103	15	118	303	39	342
Gifte uden Børn	6	5	5	16	6	32	6	38	6	4	-	3	5	13	5	18	45	11	56
Enkemænd og Enker som har Børn . .	1	23	11	12	11	47	11	58	1	9	7	3	7	20	7	27	67	18	85
Enkemænd og Enker uden Børn . . .	1	5	-	-	5	6	5	11	-	-	1	-	2	1	2	3	7	7	14
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521

Strafanstalterne.
 1883—1884.

Tabel 7. Fangernes

Den tidligere Livsstilling.	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.							
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thorndhjems Strafanstalt.	Strafaustalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.		
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.
Embedsmænd	-	-	-	-	-	-	-	-
Ombuds- og Bestillingsmænd	3	2	-	1	-	6	-	6
Handelsmænd og Fabrikanter	7	1	-	4	6	12	6	18
Haandværkere	4	1	-	1	3	6	3	9
Gaardbrugere og Føderaadfolk	4	7	11	9	9	31	9	40
Handelsbetjente og Kontorister	11	1	-	1	-	13	-	13
Haandværksarbeidere og Læredrenge	44	76	10	80	4	210	4	214
Tjenestetyende	11	1	1	1	107	14	107	121
Fabrik- og Værksarbeidere	2	3	1	7	3	13	3	16
Husmænd og Inderster	1	2	6	8	8	17	8	25
Fiskere	7	1	-	25	-	33	-	33
Søfarende	12	9	10	16	-	47	-	47
Dagarbeideré	80	78	54	119	75	331	75	406
Løsgjængere og Omstreifere	9	12	6	11	22	38	22	60
Betlere og Fattiglemmer	1	-	-	1	-	2	-	2
Personer i andre Stillinger	6	4	-	6	4	16	4	20
Ei opgivet	-	-	2	-	-	2	-	2
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032

tidligere Livsstilling.

Strafanstalterne.
1883—1884.

B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.										
Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			I alt.		
					M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	-	-	2	-	5	-	5	11	-	11
6	4	1	-	4	11	4	15	23	10	33
2	-	-	2	1	4	1	5	10	4	14
7	2	2	6	2	17	2	19	48	11	59
4	1	-	-	-	5	-	5	18	-	18
44	30	6	18	-	98	-	98	308	4	312
15	2	1	1	26	19	26	45	33	133	166
-	1	1	1	3	3	3	6	16	6	22
4	1	6	-	3	11	3	14	28	11	39
14	-	-	18	-	32	-	32	65	-	65
12	3	1	1	1	17	1	18	64	1	65
60	42	30	20	35	152	35	187	483	110	593
9	4	1	1	13	15	13	28	53	35	88
1	-	-	1	1	2	1	3	4	1	5
4	2	-	2	-	8	-	8	24	4	28
1	-	-	-	-	1	-	1	3	-	3
186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 8. Fangernes tidligere Straffældelse.

Strafanstalterne.
1883—1884.

	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.									B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.									Ialt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.							
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.			
Ikke tidligere straffet	77	29	19	59	138	184	138	322	72	18	14	22	33	126	33	159	310	171	481		
Straffet med Fængsel eller anden Straf end Strafarbejde	46	18	5	46	32	115	32	147	54	19	9	14	28	96	28	124	211	60	271		
Straffet med Strafarbejde	79	151	77	185	71	492	71	563	60	55	26	37	28	178	28	206	670	99	769		
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521		

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 9. Fangernes ægte eller uægte Fødsel.

Strafanstalterne.
1883—1884.

	A. Hensiddende 1ste Juli 1883.								B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.								Ialt.		
	Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.					
	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.
Ægte fødte	178	179	93	251	205	701	205	906	168	84	46	67	78	365	78	443	1066	283	1349
Uægte fødte	24	19	8	39	36	90	36	126	18	8	3	6	11	35	11	46	125	47	172
Tilsammen	202	198	101	290	241	791	241	1032	186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 10. Fangernes

		A. Hensiddende 1ste Juli 1883.							
		Bodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Throndhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.		
		M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.
Smaalene.	B.	6	14	1	5	9	26	9	35
	L.	8	19	-	12	15	39	15	54
Akershus	B.	1	-	-	1	1	2	1	3
	L.	13	7	1	7	9	28	9	37
Christiania.	B.	61	76	4	61	60	202	60	262
	L.	3	-	-	1	-	4	-	4
Hedemarken	B.	2	-	-	-	-	2	-	2
	L.	12	7	-	18	11	37	11	48
Kristians	B.	4	2	4	14	9	24	9	33
	L.	1	7	1	7	5	16	5	21
Buskerud	B.	7	14	3	7	6	31	6	37
	L.	2	5	1	3	7	11	7	18
Jarlsberg og Laurvig	B.	2	10	-	4	4	16	4	20
	L.	1	3	-	2	1	6	1	7
Bratsberg	B.	3	5	-	5	6	13	6	19
	L.	1	-	2	-	5	3	5	8
Nedenæs.	B.	2	2	3	4	2	11	2	13
	L.	3	2	9	1	1	15	1	16
Lister og Mandal	B.	3	2	9	2	2	16	2	18
	L.	3	2	9	2	2	16	2	18
Stavanger	B.	2	-	11	1	7	14	7	21
	L.	3	-	7	1	5	11	5	16
Søndre Bergenhus	B.	-	-	-	-	-	-	-	-
	L.	4	2	14	2	7	22	7	29
Bergen	B.	5	1	13	2	5	21	5	26
	L.	-	-	-	-	-	-	-	-
Nordre Bergenhus	B.	6	-	10	-	4	16	4	20
	L.	-	-	3	6	1	9	1	10
Romsdal	B.	1	1	-	14	9	16	9	25
	L.	13	2	-	19	3	34	3	37
Søndre Throndhjem	B.	3	-	-	8	11	11	11	22
	L.	-	-	-	2	2	2	2	4
Nordre Throndhjem	B.	4	-	-	13	11	17	11	28
	L.	1	-	-	-	1	1	1	2
Nordland	B.	2	-	-	16	2	18	2	20
	L.	-	-	-	6	2	6	2	8
Tromsø	B.	3	-	-	12	4	15	4	19
	L.	2	-	-	2	6	4	6	10
Finmarken	B.	3	-	-	10	5	13	5	18
	L.	-	-	-	-	-	-	-	-
Tilsammen	Kjøbstæderne og Ladestederne	104	110	45	119	116	378	116	494
	Landdistrikterne	83	71	51	149	122	354	122	476
<i>Hele Riget</i>		187	181	96	268	238	732	238	970
Sverige		12	16	5	15	3	48	3	51
Andre Lande		1	1	-	4	-	6	-	6
Ikke oplyst		2	-	-	3	-	5	-	5
Ialt		202	198	101	290	241	791	241	1032

Hjemsted.

Strafanstalterne.
1883—1884.

B. Indsatte efter Dom i Aaret 1ste Juli 1883 til 30te Juni 1884.								Ialt.			
Rodsfængslet.	Akershus Strafanstalt.	Bergens Strafanstalt.	Thronhjems Strafanstalt.	Strafanstalten i Christiania for Kvinder.	Tilsammen.			Ialt.			
M.	M.	M.	M.	K.	M.	K.	Ialt.	M.	K.	Tils.	
6	13	-	-	4	19	4	23	45	13	58	B. } Smaalenene.
3	4	1	-	-	8	-	8	47	15	62	L. }
-	-	-	1	-	1	-	1	3	1	4	B. } Akershus.
8	3	2	2	2	15	2	17	43	11	54	L. }
49	36	2	9	19	96	19	115	298	79	377	B. } Christiania.
1	-	-	-	-	1	-	1	5	-	5	B. } Hedemarken.
11	-	-	5	5	16	5	21	53	16	69	L. }
1	-	-	1	1	2	1	3	4	1	5	B. } Kristians.
8	-	1	2	4	11	4	15	35	13	48	L. }
2	11	-	1	3	14	3	17	30	8	38	B. } Buskerud.
5	3	-	1	2	9	2	11	40	8	48	L. }
5	1	-	1	2	7	2	9	18	9	27	B. } Jarlsberg og Laurvig.
3	7	-	-	2	10	2	12	26	6	32	L. }
-	3	-	-	3	3	3	6	9	4	13	B. } Bratsberg.
4	5	-	-	2	9	2	11	22	8	30	L. }
3	-	-	-	1	3	1	4	6	6	12	B. } Nedenæs.
3	-	5	-	-	8	-	8	19	2	21	L. }
1	1	1	-	1	3	1	4	18	2	20	B. } Lister og Mandal.
2	-	-	-	-	2	-	2	18	2	20	L. }
5	-	2	-	4	7	4	11	21	11	32	B. } Stavanger.
3	-	3	-	2	6	2	8	17	7	24	L. }
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	B. } Søndre Bergenhus.
7	-	11	1	1	19	1	20	41	8	49	L. }
11	1	15	-	5	27	5	32	48	10	58	B. } Bergen.
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	B. } Nordre Bergenhus.
6	-	2	-	1	8	1	9	24	5	29	L. }
2	-	-	3	3	5	3	8	14	4	18	B. } Romsdal.
2	-	1	2	3	5	3	8	21	12	33	L. }
4	1	-	5	5	10	5	15	44	8	52	B. } Søndre Thronhjøm.
4	-	-	6	1	10	1	11	21	12	33	L. }
-	-	-	-	1	-	1	1	2	3	5	B. } Nordre Thronhjøm.
1	-	-	4	1	5	1	6	22	12	34	L. }
1	-	-	-	-	1	-	1	2	1	3	B. } Nordland.
7	-	-	15	5	22	5	27	40	7	47	L. }
4	-	-	-	2	4	2	6	10	4	14	B. } Tromsø.
2	-	-	3	2	5	2	7	20	6	26	L. }
3	-	-	2	1	5	1	6	9	7	16	B. } Finmarken.
3	-	-	4	1	7	1	8	20	6	26	L. }
98	67	20	23	55	208	55	263	586	171	757	Kjøbst. og Ladest. } Tils. Landdistrikterne }
82	22	26	45	34	175	34	209	529	156	685	
180	89	46	68	89	383	89	472	1115	327	1442	Hele Riget.
3	2	3	1	-	9	-	9	57	3	60	Sverige.
2	1	-	4	-	7	-	7	13	-	13	Andre Lande.
1	-	-	-	-	1	-	1	6	-	6	Ikke oplyst.
186	92	49	73	89	400	89	489	1191	330	1521	Ialt.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel II. Oplysning om de i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881
løsladte Fangers Tilbagefald.

Strafanstalterne.
1883—1884.

	Løsladte i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881.									Tilbagefaldne inden 1ste Juli 1883.																	
	Domfældte for Tyveri.			Domfældte for anden Forbrydelse end Tyveri.			Samlet Antal Løsladte.			Domfældte for Tyveri.			Domfældte for anden Forbrydelse end Tyveri.			Samlet Antal Tilbagefaldne.			Procentantal af de for Tyveri domfældte.			Procentantal af de for anden Forbrydelse end Tyveri domfældte.			Samlet Procentantal Tilbagefaldne.		
	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.	M.	K.	tils.
Bodsfængslet	152	-	152	52	-	52	204	-	204	62	-	62	8	-	8	70	-	70	40,80	-	40,80	15,38	-	15,38	34,31	-	34,31
Akershus Strafanstalt	61	-	61	11	-	11	72	-	72	25	-	25	1	-	1	26	-	26	40,98	-	40,98	9,09	-	9,09	36,11	-	36,11
Bergens Strafanstalt	38	-	38	5	-	5	43	-	43	15	-	15	-	-	-	15	-	15	39,47	-	39,47	-	-	-	34,88	-	34,88
Thronhjems Strafanstalt	64	10	74	23	15	38	87	25	112	18	3	21	2	1	3	20	4	24	28,13	30,00	28,38	8,70	6,67	7,89	22,99	16,00	21,43
Strafanstalten i Christiania for Kvinder*)	41	45	86	17	43	60	58	88	146	15	19	34	3	7	10	18	26	44	36,59	42,22	39,53	17,65	16,28	16,67	31,03	29,55	30,14
Tilsammen	356	55	411	108	58	166	464	113	577	135	22	157	14	8	22	149	30	179	37,92	40,00	38,20	12,96	13,79	13,25	32,11	26,55	31,02

*) Tidligere Christiania Tugthus, hvor i Aaret 1ste Juli 1880 til 30te Juni 1881 ogsaa hensad Mandfanger.

Strafanstalterne.
1883—1884.

Tabel 12. Opgave over de for betydeligere Sygdomme
behandlede Fanger.

Strafanstalterne.
1883—1884.

	Samlet Antal Fanger i Aarets Løb. 1)		Tilbageiggende ved Begyndelsen af Aaret.			Tilgang i Aarets Løb.			Samlet Antal af de i Aarets Løb Behandlede.					Afgang.					Tilbageiggende ved Aarets Udgang.				Sygedage.				Syge.						Døde.					
	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.	M.	K.
Bodsfængslet	411	-	4	-	24	-	28	-	11	-	4	-	7 ²⁾	-	1	-	23	-	5	-	521 ³⁾	-	18,61	-	6,81	-	1,42	-	0,76	-	3,57	-	0,24	-	-	-	-	-
Akershus Strafanstalt	295	-	1	-	13	-	14	-	11	-	-	-	-	1	-	12	-	2	-	798	-	57,00	-	4,75	-	2,18	-	1,11	-	7,14	-	0,34	-	-	-	-	-	
Bergens Strafanstalt .	150	-	2	-	70	-	72	-	60	-	10	-	-	1	-	71	-	1	-	1194	-	16,58	-	48,00	-	3,26	-	3,41	-	1,39	-	0,67	-	-	-	-	-	
Thronhjems Strafan- stalt	363	-	8	-	92	-	100	-	80	-	7	-	5	-	-	92	-	8	-	3404	-	34,04	-	27,55	-	9,30	-	3,47	-	-	-	-	-	-	-	-		
Strafanstalten i Chri- stiania for Kvinder.	-	330	-	5	-	42	-	47	-	41	-	-	-	-	3	-	44	-	3	-	1263	-	26,87	-	14,24	-	3,45	-	1,51	-	6,38	-	0,91	-	-	-	-	-

1) Antallet af de fra foregaaende Aar hensiddende og de i Aarets Løb efter Dom indkomne eller fra andre Strafanstalter eller Sygehus overflyttede Fanger.
2) Deraf indlagdes 4 paa Sygehus eller Sindssygehus.
3) Heri kun medregnet Dage paa Sygeafdelingen.

(Bilag 1).

Reglement

angaaende kvindelige Strafarbeidsfangers Revselse for disciplinære Forseelser.

(Bifaldt ved Kgl. Resolution af 8de Oktober 1883.)

§ 1.

Opfører Fange sig usømmelig, viser sig gjenstridig, usamdrægtig, efterladet eller forsømmelig, rømmer eller forsøger paa at rømme eller i andre Maader forseer sig imod de for Strafarbeidsanstalten gjældende Bestemmelser — cfr. Kriminallovens Kap. 2 § 13 — skal Strafarbeidsanstaltens Bestyrer have Myndighed til anvende følgende Revselse:

- a. Berøvelse af Tillægskost for en Tid af indtil 4 Uger;
- b. Hensættelse i Enrum i lys Celle paa almindelig Fangekost: med Sysselsættelse indtil 6 Uger eller uden Sysselsættelse indtil 3 Uger;
- c. Hensættelse i Enrum i lys Celle paa halv Fangekost uden Sysselsættelse indtil 10 Dage.
- d. Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Sysselsættelse indtil 10 Dage med 1 Mellefrist paa almindelig Fangekost efter den 5te Dag.
- e. Hensættelse i Enrum i mørk Celle indtil 10 Dage med Indskrænkning i Kosten til Vand og Brød hver anden Dag.

§ 2.

I lys Strafcelle skal være almindeligt Celleinventarium. Sengen skal være saaledes indrettet, at Fangen er hindret fra at benytte samme udenfor den til Nattehvil bestemte Tid.

I mørk Strafcelle maa derimod ikke forefindes nogen Stol, Bord, Bæk eller andet, der kan tjene til Bekvemmelighed, og heller ikke andet Leiested end en bar Brix med en med Straa stoppet Rul til at lægge under Hovedet samt et eller efter Omstændighederne to sædvanlige Tæpper til Overbredselse.

§ 3.

Fange, der hensidder i lys Strafcelle efter § 1 litr. b., tilstedes Bevægelse i fri Luft $\frac{1}{2}$ Time daglig.

Derimod tillades det ikke Fange, der hensidder i lys Strafcelle paa halv Fangekost eller paa Vand og Brød eller i mørk Strafcelle, at komme udenfor Cellen.

§ 4.

Hensættelse i Enrum i lys eller mørk Celle maa ikke anvendes paa Kvinder, der ere frugtsommelige eller give Die. De i § 1 litr. c, d. og e nævnte Revselsler maa ikke anvendes paa Fange, der er under 18 Aar.

§ 5.

Hensættelse i lys Celle paa halv Fangekost eller paa Vand og Brød eller i mørk Celle maa ikke finde Sted, forinden Lægens Erklæring er indhentet om, at Fangens Helbredsforfatning ei derfor er til Hinder.

§ 6.

Enhver Revselse, som i Medfør af dette Reglement tildeles nogen Fange, bliver tilligemed Oplysning om Forseelsens Beskaffenhed m. V. af Strafarbeidsanstaltens Bestyrer at indføre i en af vedkommende Stiftsdirektion autoriseret og efter et af Justits-Departementet udfærdiget Schema indrettet Protokol.

§ 7.

Ved Udgangen af hvert Aar bliver en Afskrift af den i § 6 ommeldte Protokol, forsaavidt angaar det i Aaret passerede, at indsende til Justits-Departementet.

(Bilag 2).

Reglement

angaaende Mandfangers Revselse for disciplinære For- seelser i Rigets Fælles-Strafarbejdsanstalter.

(Bifaldt ved Kgl. Resolution af 18de Marts 1876.)

§ 1.

Opfører Fange sig usømmelig, viser sig gjenstridig, usamdrægtig, efterladende eller forsømmelig, rømmer eller forsøger paa at rømme eller i andre Maader forseer sig imod de for Strafarbejdsanstalten gjældende Bestemmelser — cfr. Kriminallovens Kap. 2 § 13 — skal Strafarbejdsanstaltens Bestyrer have Myndighed til at anvende følgende Revselse:

- a. Berøvelse af Tobak for kortere eller længere Tid;
- b. Berøvelse af Tillægskost for en Tid af indtil 6 Uger;
- c. Hensættelse i Enrum i lys Celle paa almindelig Fangekost:
med Sysselsættelse indtil 8 Uger eller uden Sysselsættelse indtil 4 Uger;
- d. Hensættelse i Enrum i lys Celle paa Vand og Brød uden Sysselsættelse indtil 10 Dage med een Dags Mellefrist paa almindelig Fangekost efter den femte Dag;
- e. Hensættelse i Enrum i mørk Celle indtil 10 Dage med Indskrænkning i Kosten til Vand og Brød hver anden Dag;
- f. indtil 25 Slag Tamp eller Rotting (Rørstok) for Fanger over 18 Aar, indtil 18 Slag Rotting for Fanger mellem 15 og 18 Aar og indtil 18 Slag Ris for Fanger under 15 Aar.

I Forbindelse med legemlig Revselse efter litr. f kan — efter Omstændighederne og forsaavidt Intet er til Hinder — tillige anvendes en af de øvrige under litr. a til e nævnte Revselse. Anvendes ikke i saadan Forbindelse Revselse efter litr. c, d eller e, bør dog Fange, der har været underkastet legemlig Revselse, umiddelbart derefter hensættes i Enrum i lys Celle indtil den følgende Dag.

§ 2.

I lys Strafcelle skal være almindeligt Celleinventarium. Sengen skal være saaledes indrettet, at Fangen er hindret fra at benytte samme udenfor den til Nattehvil bestemte Tid.

I mørk Strafcelle maa derimod ikke forefindes nogen Stol, Bord, Bænk eller Andet, der kan tjene til Bekvemmelighed, og heller ikke andet Leiested end en bar Brix med en med Straa stoppet Rul til at lægge under Hovedet samt et eller efter Omstændighederne to sædvanlige Tæpper til Overbredselse.

§ 3.

Fange, der hidsidder i lys Strafcelle efter § 1 litr. c, tilstedes Bevægelse i fri Luft $\frac{1}{2}$ Time daglig.

Derimod tillades det ikke Fange, der hensidder i lys Strafcelle paa Vand og Brød eller i mørk Strafcelle, at komme udenfor Cellen.

§ 4.

Hensættelse i lys Strafcelle paa Vand og Brød eller i mørk Strafcelle maa ei anvendes paa Fange, der er under 18 Aar.

§ 5.

Naar Revselse med Tamp eller Rotting skal anvendes, bliver Fangen at binde med en bred Rem om Hoften til en Pæl, der er beklædt med en med Halm stoppet Sæk. Arme og Ben bindes til Pælen. Slagene skulle anbringes udenpaa Vesten paa Midten af Ryggen og paa Skulderbladene, men ikke paa Siderne eller det Tynde af Lænderne samt tildeles Fangen langsomt og med et Mellemrum af nogle Secunder mellem hvert Slag.

Finder Lægen det fornødent, kunne Slagene anbringes paa Fangens Bagdel udenpaa Buxen.

Tampen skal være utjæret samt $1\frac{3}{4}$ til 2 Tommer tyk i Omkreds og maa ei være længere end en Alen fra Haandgrebet samt, dette uberegnet, ei veie over 10 Lod.

Ved Revselse med Ris skulle Slagene tildeles Fangen paa blottet Ryg.

§ 6.

Fuldbyrdelse af legemlig Revselse skal udføres ved en af Strafarbeidsanstaltens Opsynsmænd i Overvær af Anstaltens Bestyrer eller den ham nærmest underordnede Funktionær samt af Lægen, naar denne finder det fornødent. Tvende af Anstaltens Betjente skulle være tilstede som Vidner.

§ 7.

Hensættelse i lys Strafcelle paa Vand og Brød, i mørk Strafcelle eller legemlig Revselse maa ikke finde Sted, forinden Lægens Erklæring er indhentet om, at Fangens Helbredsforfatning ei derfor er til Hinder.

§ 8.

Enhver Revselse, som i Medfør af dette Reglement tildeles nogen Fange, bliver tilligemed Oplysning om Forseelsens Beskaffenhed m V. af Strafarbeidsanstaltens Bestyrer at indføre i en af vedkommende Kommandantskab eller Stiftsdirektion autoriseret og efter et af Justits-Departementet udfærdiget Schema indrettet Protokol.

§ 9.

Ved Udgangen af hvert Aar bliver en Afskrift af den i § 8 ommeldte Protokol, forsaavidt angaar det i Aaret Passerede, at indsende til Justits-Departementet.

§ 10.

Naar det for Sikkerheds Skyld ansees fornødent, kan Fangen belægges med Jern saavel som hensættes i Celle (Krls. Kap. 2 § 12 og § 15 i Lov af 12te Juli 1848 om Bodsfængslet).

